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Шановні друзі!

Представляємо до вашої уваги четвертий у 2022 році 
випуск журналу «Коштовне та декоративне каміння». 

Продовжуємо цикл публікацій, присвячених ювілею 
ДГЦУ. Цього разу пропонуємо другу частину, яка охоплює 
2001-2008 роки.

Усі інші публікації номеру підготовлено за результата-
ми науково-дослідних робіт, які виконували співробітники 
ДГЦУ. Тут представлено основні напрямки наукових до-
сліджень у царині гемології України, а саме:
•	 методи дослідження діагностичних ознак синтетично-

го, облагородженого напівдорогоцінного каміння та 
його імітацій;

•	 наукове обґрунтування розроблення та оновлення тех-
нічних умов і методичних документів ДГЦУ з атес-
тації та експертної оцінки дорогоцінного каміння, 
дорогоцінного каміння органогенного утворення;

•	 методичні основи уніфікованої обліково-інформаційної 
системи власних ознак природного каміння;

•	 практична реалізація системи забезпечення достовір-
ності даних в торгівлі алмазами та іншим дорогоцін-
ним камінням;

•	 удосконалення навчального курсу ДГЦУ з діамантів 
відповідно до передового міжнародного досвіду.

Сподіваємося, що напрацювання, подані у нашому жур-
налі, будуть корисними для вас і допоможуть осягнути те 
непізнане, що досі залишалось поза вашою увагою.

Всього найкращого і хай щастить!

Редакція журналу 
«Коштовне та декоративне каміння»

Dear friends!

We present to your attention the fourth issue in 2022 of 
the "Precious and decorative stones" magazine.

We continue the cycle of publications dedicated to the 
anniversary of the State Gemological Center of Ukraine. Here 
we offer the second part, which covers the years 2001-2008.

All other publications of the issue were prepared based on 
the results of research work carried out by the scientists of the 
SGCU. Here the main directions of scientific research in the 
gemological field of Ukraine are demonstrated, namely:

•	 research methods of diagnostic features of synthetic and 
treated semi-precious stones as well as their simulants;

•	 scientific basis of the development and updating of the 
technical specifications and methodological documents of 
the SGCU for the certification and expert appraisal of 
precious stones, precious stones of organogenic formation;

•	 methodical basics of the unified accounting and 
information system of natural stones characteristics;

•	 practical implementation of the system of data ensuring 
reliability in the trade of diamonds and other gemstones;

•	 improvement of the training course of SGCU on diamonds 
in accordance with international best practices.

We hope that the developments presented in our magazine 
will be useful for you and will help you to grasp the unknown 
that has remained beyond your attention.

Best wishes and good luck!

“Precious and Decorative Stones"
magazine editors
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І с т о р і я 
Д е р ж а в н о г о  г е м о л о г і ч н о г о  ц е н т р у  У к р а ї н и .
Ч а с т и н а  2 ,  2 0 0 1 - 2 0 0 8  р о к и

У 2001–2002 роках ДГЦУ активно продовжує роботу зі 
створення проєктів нормативної бази щодо оцінки культур-
них цінностей, діамантів та іншого дорогоцінного каміння. 

Зокрема, разом з Державною службою контролю за пере-
міщенням культурних цінностей через державний кордон 
України було розроблено типовий перелік критеріїв оцінки 
таких цінностей, який згодом був внесений до пункту 8 по-
станови Кабінету Міністрів України від 26.08.2003 № 1343 
«Про затвердження Порядку проведення державної експерти-
зи культурних цінностей та розмірів плати за її проведення».

Також у 2001 році створено проєкт Технічних умов (ТУ) 
ДГЦУ «Діаманти», який опубліковано в монографії ДГЦУ «Як 
оцінювати коштовності з дорогоцінних каменів і металів». 
Остаточна редакція цих ТУ (ТУ У 36.2–21587162.001–2002) 
за авторством В. Татарінцева була узгоджена з Мінфіном 
України та зареєстрована УкрЦСМ Державного комітету 
України по стандартизації, метрології та сертифікації за 
№ 081/026452 від 22.05.2002. 

У 2002 році на запрошення ДГЦУ та Інституту надтвердих 
матеріалів НАН України гемологiчний центр відвідав керівник 
наукових досліджень Гемологічного інституту Америки (GIA) 
д-р Джеймс Шиглі, який ознайомився з роботою ДГЦУ, зо-
крема, з навчальними класами і курсом з атестації діаман-
тів. Це стало початком співпраці ДГЦУ і GIA. 

У лютому 2003 року представники ДГЦУ в особі директо-
ра В. Індутного та заступника директора В. Татарінцева у 
відповідь здійснили візит до GIA у Карлсбадi, Каліфорнія, де 
поспілкувались, крім д-ра Джеймса Шиглі, з Президентом 
GIA паном Біллом Бояджаном, з усім керівництвом GIA, 
ознайомились з науковими приладами та методами гемоло-
гічних досліджень діамантів, навчальними курсами GIA, ла-
бораторією з атестації діамантів, найбільшою у світі гемоло-
гічною бібліотекою, відсвяткували разом з керівництвом GIA 
50-річчя запровадження міжнародної системи атестації діа-
мантів, розробленої Ричардом Т. Ліддікоутом, колишнім Го-
ловою ради керівників GIA, вшанували його пам'ять (пішов 
з життя у 2002 році) та відвідали всесвітньовідому міжнарод-
ну виставку-ярмарку дорогоцінного каміння та мінералів у 
Тусоні, Аризона.

DOI: https://doi.org/10.53036/2022-4(110)-1

Гемологічний інститут Америки, Карлсбад, Каліфорнія, 2003

В. Індутний (справа) і головний експерт з атестації діа-
мантів GIA В. Домбровський, Карлсбад, Каліфорнія, 2003

Візит керівника наукових досліджень Гемологічного інституту 
Америки д-ра Джеймса Шиглі до ДГЦУ. Зліва направо си-
дять: д-р  Джеймс Шиглі, професор О.  Платонов; стоять: го-
ловний фахівець ДГЦУ Ю.  Гаєвський, старший науковий 
співробітник ІНМ НАНУ Ю. Начальна, заступник директора 
ДГЦУ В.  Татарінцев, директор ДГЦУ В.  Індутний, начальник 
відділу зарубіжних зав’язків ІНМ НАНУ Б. Лушпенко, 2002
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     ІСТОРІЯ

У рамках співпраці з нашою органі-
зацією GIA підібрав для ДГЦУ еталонну 
колекцію діамантових зразків кольору 
(Color Master Set), яка стала, наскільки 
нам відомо, єдиною серед гемологічних 
організацій Європи, які не належать до 
GIA. Арбітражне визначення кольору 
діамантів ДГЦУ виконує саме за цим 
набором зразків.

У жовтні 2002 року під егідою ООН 
у швейцарському місті Інтерлакені від-
булася міжнародна міністерська зустріч 
36 різних країн світу та країн ЄС, яка 
затвердила основоположний документ 
Кімберлійського процесу (далі – КП) – 
міжнародну систему сертифікації нео-
броблених алмазів у рамках Кімберлій-
ського процесу, названу сертифікацій-
ною схемою КП (далі – ССКП). На цій 
зустрічі 52 країни, у тому числі Україна, 
підписали угоду про приєднання до КП 
з 1 січня 2003 року.

На початку 2003 року Україна стає 
учасницею КП і ДГЦУ набуває у цьому 
особливої ролі. 

За ініціативою алмазообробних за-
водів у Вінниці (завод «Кристал») та 
Києві (завод «Ізумруд») та на основі до-
ручення Кабінету Міністрів України Мі-
ністерство промислової політики, Мініс-
терство фінансів, Служба безпеки 
України і Національний банк України 
провели нараду, на якій було прийняте 
рішення про імплементацію вимог КП в 
українське законодавство та термінове 
підготування проєкту відповідної поста-
нови Кабінету Міністрів України, а та-
кож про визначення ДГЦУ офіційним 
представником України у справах ви-
конання вимог ССКП. Проєкт зазначе-
ної постанови за дорученням Мінфіну 
розробив ДГЦУ (постанова Кабінету 
Міністрів України від 12 березня 2003 р. 
№ 307). На виконання цієї постанови 
був також розроблений наказ Мінфіну 
від 09.04.2003 № 276, який визначив 
ДГЦУ національним органом КП. Перед 
цим, наприкінці 2002 року, Мінфін на-
правив до МЗС України листа, в якому 
визначив заступника директора – ке-
рівника відділу експертизи алмазів 
В. Т атарінцева контактною особою від 
України у КП. 

Вiдповідно до функцій національного 
органу КП, ДГЦУ бере участь у митно-
му оформленні міжнародних посилок 
алмазів, експертує їх та виконує всі інші 

необхідні роботи в рам-
ках діяльності КП за на-
казом Мінфіну.

З 2003 року ДГЦУ 
бере участь у щорічних 
зустрічах країн-учасниць 
КП, які вiдбуваються у 
країнах, що головують у 
КП (кожен рік різні краї-
ни). Перша така зустріч, 
що мала засновницький 
характер, була проведе-
на у квітні 2003 року у 
м. Йоганнесбург (ПАР), 
де Україну представляв 
начальник Головного 
управління з дорогоцін-
них металів і дорогоцін-
ного каміння Мінфіну Ві-
ктор Васильович Видо-
лоб, Надзвичайний та 
Повноважний Посол 
України в ПАР Ігор Ме-
фодійович Турянський 
та уповноважена особа 
від ДГЦУ, заступник ди-
ректора – керівник відді-
лу експертизи алмазів 
Володимир Іванович Та-
тарінцев. Перекладачем 
до української делегації було також до-
лучено співробітника заводу «Кристал» 
Юрія Дмитровича Покрасьона. На зу-
стрічі, крім робочих моментів, йшло ак-
тивне спілкування в кулуарах з відо-
мими та поважними особами алмазно-
го світу, а саме головою «Rapaport 
Group», засновником журналу 
«Rapaport» Мартіном Рапапортом, го-
ловою міжнародної корпорації з видо-
бутку та продажу алмазів «De Beers» 
Николасом Оппенгеймером, іншими.

Далі у період 2003–2008 років осно-
вні зустрічі країн-учасниць КП проводи-
лись у жовтні 2003 р. у Сан-Сіті (ПАР), 
у 2004 – в Оттаві (Канада), у 2005 – в 
москві (росія), у 2006 – у Габороне 
(Ботсвана), у 2007 – в Брюсселі (Бель-
гія), у 2008 – в Нью-Делі (Індія). На цих 
зустрічах Україну представляли: 2003 
рік – Заступник Міністра фінансів С. 
Макацарія, директор ДГЦУ В. Індутний, 
провідний спеціаліст відділу експертизи 
алмазів ДГЦУ О. Руденко; 2004 рік – 
Заступник Міністра фінансів В.  Чалий, 
директор ДГЦУ В. Індутний, провідний 
спеціаліст відділу експертизи алмазів 
ДГЦУ О. Руденко; 2005 рік – заступник 

директора ДГЦУ В. Татарінцев, провід-
ний спеціаліст відділу експертизи алма-
зів ДГЦУ О. Руденко; 2006 рік – За-
ступник Міністра фінансів С. Макацарія, 
директор ДГЦУ В. Індутний, провідний 
спеціаліст відділу експертизи алмазів 
ДГЦУ О. Руденко; 2007 рік – заступник 
директора ДГЦУ В. Татарінцев; 2008 рік 
– заступник директора ДГЦУ В. Татарін-
цев, провідний спеціаліст відділу екс-
пертизи алмазів ДГЦУ О. Желєзнякова.

За рекомендаціями КП кожна краї-
на-учасниця КП на періодичній основі 
повинна прийняти у себе міжнародний 
Візит огляду КП, який має на меті пере-
вірку країни на відповідність виконання 
нею вимог ССКП, а також брати участь 
у таких візитах до інших країн. Україна 
приймала Візити огляду КП у 2005 і 
2011 роках.

У 2005 році міжнародну делегацію 
Візиту огляду КП (Індія, ЄС, росія, Че-
хія) до України очолював представник 
уряду Індії, директор департаменту Мі-
ністерства торгівлі та промисловості 
Індії пан П.К. Махапатра (P.K. Ma
hapatra).

Зліва направо Ю. Покрасьон, В. Видолоб, М. Рапапорт, 
В. Татарінцев, 2003

Директор ДГЦУ В. Індутний та керівник Візиту огляду 
КП з Індії пан П.К. Махапатра, 2005
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Команда Візиту здійснила всі необ-
хідні заходи з перевірки, заслухала до-
повіді вповноважених осіб ДГЦУ, керів-
ництва Мінфіну, Державної митної 
служби України та відвідала завод 
«Кристал» у Вінницi.

Перевіркою діяльності ДГЦУ як на-
ціонального органу КП було підтвер-

джено відповідність роботи нашої орга-
нізації вимогам ССКП (без зауважень). 

Влітку 2005 року вповноваженими 
органами України була конфіскована 
контрабандна партія російських 
необроблених алмазів загальною ма-
сою 1,7 кг. 

Ці алмази за дорученням Мінфіну бу-
ли досліджені й оцінені фахівцями ДГЦУ 
– Л. Вишневською і В. Татарінцевим зі 
складанням відповідного експертного 
висновку.

У 2006 році Рада з розвитку експор-
ту дорогоцінного каміння та ювелірних 

виробів Індії (Gem and 
Jewe l l e r y  Expo r t 
Promotion Council – 
GJEPC) здійснила ві-
зит до України і прове-
ла презентацію дев’яти 
експортерів – членів 
Ради на виставці 
«Ювелір Експо Украї-
на», що проходила в 
Києві 23-26 листопада. 
Делегація на чолі з па-
ном Санджеєм Котарі 
складалася з пред-
ставників алмазного 
сектору, кольорового 
дорогоцінного каміння 
та ювелірних виробів. 
ДГЦУ мав перемовини 
з цією Радою з метою 
налагодження співро-
бітництва у секторі до-
рогоцінного каміння. 
Наслідком перемовин 
стало офіційне запро-
шення директора ДГЦУ 
В. Індутного до Інститу-
ту дорогоцінного камін-
ня та ювелірних виро-
бів Індії (IIGJ) для по-
дальшого розвитку 
торгівельних відносин 
між Індією та Україною. 
Отже, на початку 2007 
року відбувся візит ди-
ректора ДГЦУ В. Індут-

ного до Індії, де його ознайомили з ін-
ститутом IIGJ та низкою заводів. 

Наприкінці 2006 року (9–19 жовтня) 
представники ДГЦУ – заступник дирек-
тора-керівник відділу експертизи алма-
зів В. Т атарінцев і провідний фахівець 
відділу експертизи алмазів О.  Руденко 
разом з урядовцем Канади паном Denis 
Lagace взяли участь у Візиті огляду 

Кімберлійського процесу до Японії та 
Південної Кореї. Очолював візит пан 
Denis Lagace. 

Перевіркою було підтверджено від-
повідність роботи вповноважених орга-
нів Японії і Кореї вимогам ССКП та 
надано деякі рекомендації. 

У цілому участь ДГЦУ в таких пере-
вірках підкреслює значимість нашої ор-
ганізації у спільноті країн-учасниць КП 
та надає важливий досвід з організації 
прийому Візитів огляду КП в Україну.

У серпні 2007 року за запрошенням 
уряду Таїланду та відповідно до дору-
чення Кабінету Міністрів України за-
ступник директора, керівник відділу 
експертизи алмазів ДГЦУ В. Татарінцев 
і провідний спеціаліст відділу О. Руден-
ко разом з представниками Міністер-
ства торгівлі та економічного розвитку 
Вірменії паном Гагіком Мкртчяном 
(Gagik Mkrtchyan) та Міністерства еко-
номіки i промисловості Ізраїлю па
ном  Шмуелєм Мордехаєм (Shmuel 
Mordechai) взяли участь у Візиті огляду 
Кімберлійського процесу до Таїланду. 
Очолював візит пан Шмуель Мордехай.

Перевіркою також, як у Японії і Ко-
реї, була підтверджена відповідність 
роботи вповноважених органів Таїлан-
ду вимогам ССКП та надано деякі ре-
комендації. 

Те, що Робоча група КП з моніто-
рингу два роки поспіль запрошувала 
фахівців ДГЦУ брати участь у Візитах 
огляду КП до різних країн-учасниць КП, 
свідчить про високий рівень довіри до 
фаху ДГЦУ та можливостей його між-
народної діяльності. Це підіймає пре-
стиж України і підкреслює значимість 
нашої організації у спільноті країн-учас-
ниць КП. 

Упродовж років ДГЦУ вивчав діяль-
ність і структуру Всесвітньої конфеде-
рації ювелірів (CIBJO), до складу якої 
входило близько 40 країн з різних кон-
тинентів світу і яка є Економічним та 
Соціальним Радником ООН у питаннях 
дорогоцінного каміння І ювелірних ви-
робів. Основні завдання CIBJO – розви-
ток міжнародного співробітництва та 
корпоративної соціальної відповідаль-
ності в ювелірній галузі, створення за 
підтримкою ООН спеціальних освітніх 
програм у цьому напрямку та захист 
інтересів споживачів ювелірних виро-
бів. Також метою CIBJO є гармонізація 
термінології, номенклатури, стандартів і 
правил, які діють у торгівлі ювелірними 

Л. Вишневська визначає характеристи-
ки конфіскованих алмазів, 2005

Візит директора ДГЦУ В. Індутного до Індії, 2007

Таїланд, підприємство «Rosy Blue». Крім тайців, зліва 
направо: предствник Вірменії Гагік Мкртчан, представ-
ник України В.  Татарінцев (ДГЦУ), представник Ізраїлю 
Шмуель Мордехай, 2007
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виробами, та забезпечення стабільнос-
ті ювелірного ринку.

Були проведені перемовини з керів-
ництвом CIBJO, на яких ДГЦУ проявив 
ініціативу щодо вступу до цієї конфеде-
рації. 9 січня 2007 року ДГЦУ отримав 
запрошення від Президента конфеде-
рації д-ра Гаетано Кавальєрі стати по-
вноправним членом CIBJO. Влітку 2007 
року пан Гаетано Кавальєрі на запро-
шення ДГЦУ відвідав Україну і зустрів-
ся не тільки з керівництвом ДГЦУ, а й 
з керівництвом Мінфіну і Кабінету Міні-
стрів України. Після проведення очних 
зустрічей з розгляду питання вступу 
України до CIBJO з боку Мінфіну, 
Мін'юсту, МЗС та Кабінету Міністрів 
України 23 серпня 2007 року ДГЦУ 
отримав від Мінфіну погодження щодо 
вступу до CIBJO. 

16 березня 
2008 року Пре-
зидент CIBJO 
пан Гаетано Ка-
вальєрі підписав 
Сертифікат про 
п о в н о п р а в н е 
членство ДГЦУ в 
цій конфедера-

ції. Через місяць представник ДГЦУ 
В. Т атарінцев особисто отримав цей 
сертифікат на Конгресі CIBJO, який 
проходив 14-16 квітня 2008 року в Ду-
баї, ОАЕ, у Вільній економічній зоні 
DMCC (Dubai Multi Commodities Centre).  
Відтак ДГЦУ має право використовува-
ти емблему CIBJO. 

Статус повноправного члена CIBJO 
дозволяє ДГЦУ брати участь у розгляді 
та прийнятті рішень цієї організації, у 
створенні міжнародних стандартів 
CIBJO у сфері опису діамантів, іншого 
дорогоцінного каміння, коралів, перлів, 
правил роботи гемологічних лаборато-
рій тощо, активно взаємодіяти з члена-
ми національних галузевих організацій, 
які займаються добуванням, торгівлею 
дорогоцінним камінням, виготовленням 
ювелірних виробів, їх оптовою та роз-
дрібною торгівлею на національному 
рівні.

З 2006 року ДГЦУ представляє 
Україну у Всесвітній раді з бурштину 
(World Amber Council) в Польщі (м. 
Гданськ), де розпочато співпрацю ряду 
країн (Україна, Польща, Литва, росія, 
Німеччина) зі створення єдиної системи 
сертифікації бурштину та боротьби з 
його незаконним видобуванням і контр-

абандою. Керівник відділу експертизи 
дорогоцінного каміння ДГЦУ Беліченко 
Олена є членом комісії із сертифікації. 

У 2007 році ДГЦУ став співорганіза-
тором Першої міжнародної конференції 
«Український бурштиновий світ», яка 
пройшла 17-20 жовтня в Києві. На кон-
ференції були розглянуті актуальні на-
укові проблеми геології бурштину, еко-
логії та видобування, обігу та гемології, 
перспектив пошуку бурштину в Україні.

У 2008 році за сприянням гемологі
чного центру була проведена Друга 
міжнародна конференція «Український 
бурштиновий світ», в роботі організацій-
ного комітету конференції взяла участь 
керівник відділу експертизи дорогоцін-
ного каміння ДГЦУ Олена Беліченко.

До 2006 року обсяг експертиз у 
ДГЦУ досяг 25 тисяч на рік. До цього 
часу в ДГЦУ пройшли навчання не тіль-
ки українські громадяни, а й громадяни 
Австралії, Естонії, Німеччини, Швейца-
рії, Росії, Польщі і деяких інших країн. 

ДГЦУ досяг визнання у світі як екс-
пертний і навчальний центр.

Визнання фахової спро-
можності ДГЦУ всередині 
країни не один раз вико-
ристовувалось державними 
органами, які доручали 
ДГЦУ виконувати різні від-
повідальні експертні робо-
ти, такі, наприклад, як 
контрольна експертиза діа-
мантів на ДП «Вінницький 
завод "Кристал"» і ДП «Ки-
ївський завод "Ізумруд"», 
яка була виконана фахівця-
ми ДГЦУ Л.  Вишневською, 
С.  Зубаревим, Ю.  Гаєв-

ським і Ю. Ладжуном восени 2006 року 
за дорученнями Генеральної прокурату-
ри України; перевірка цих заводів у різ-
ні роки у складі комісій Пробірної пала-
ти України, оцінка діамантів та іншого 
дорогоцінного каміння під час привати-
зації цих підприємств.

Розвиток гемологічного центру як 
наукової організації, підвищення склад-
ності гемологічної експертизи виклика-
ло необхідність використовувати для 
дослідження новітні методи інструмен-
тальної діагностики. У 2005 році було 
придбано спектрометр енергій рентге-
нівського випромінювання «СЕР-01» 
моделі «ElvaX-Light». Рентгенофлюо-
ресцентна спектроскопія (EDXRF) до-
зволяє визначити на якісному та напів-
кількісному рівні хімічний склад об’єктів 
експертизи. На початку 2008 року був 
придбаний ІЧ-Фур'є спектрометр 
«Thermo Fisher Scientific» моделі 
«Nicolet 6700». FTIR-спектроскопія до-
зволяє отримувати ІЧ-спектри дослі-
джуваних зразків, на основі інтерпрета-
ції яких роблять висновок про прина-

Засідання організаційного комітету конференції за участю академіка НАН України 
Петра Гожика, голови організаційного комітету проєкту «Український бурштино-
вий світ» Галини Лемець, генерального директора Національного заповідника 
«Софія Київська» Нелі Куковальської, представника ДГЦУ Олени Беліченко, 2008

Експерт за роботою з приладом – ІЧ-Фур'є спектро-
метром «Thermo Fisher Scientific» моделі «Nicolet 6700» 
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лежність каменів певному мінерально-
му виду, реконструюють їхнє походжен-
ня (природні/штучні) та виявляють 
ознаки і методи облагородження. 

ДГЦУ не зупиняється на досягнуто-
му, протягом усього часу свого існуван-
ня сприяє підвищенню рівня знань сво-
їх фахівців й інших гемологів нашої 
держави. 

Влітку 2005 року за особистою до-
мовленістю В. Татарінцева з керівни-
цтвом Інституту гемології при HRD (Ви-
щій Алмазній Раді, Антверпен, Бельгія) 
було проведено тритижневе навчання 
української групи слухачів (12 осіб) за 
напрямом атестації діамантів («Polished 
Diamond Grading»). Синхронний пере-
клад занять здійснювала головний фахі-
вець ДГЦУ О. Руденко. По закінченню 
курсу слухачі склали іспити та отримали 
дипломи Інституту гемології при HRD 
встановленого зразка «Certified Diamond 
Grader» («Сертифікований оцінювач діа-
мантів»). 

У червні 2007 року експерти центру 
у складі групи представників алмазної 
галузі України проходили навчання за 
напрямом «Основи класифікування ал-
мазної сировини. Ідентифікація забарв-
лених, штучних алмазів та імітацій ал-
мазів», яке проводили фахівці Гемоло-
гічного інституту Бельгії при HRD на 
базі ДГЦУ.

Період 2001-2008 року є часом роз-
квіту гемології декоративного та напів-
дорогоцінного каміння і взагалі камене-
обробної галузі України. 

У 2003 році відділ експертизи деко-
ративного та напівдорогоцінного камін-
ня (а також весь напрямок досліджень 
й викладання гемології напівдорогоцін-
ного та декоративного каміння) очолив 

кандидат геологічних наук Олег Леонті-
йович Гелета, який з 1999 року поєднав 
себе з колективом ДГЦУ. 

Завдяки діяльності керівництва 
ДГЦУ та фахівців відділу експертизи 
декоративного та напівдорогоцінного 
каміння (Олег Горобчишин, Андрій Кіч-
няєв, Ігор Сергієнко) було розроблено 
ефективну систему оцінки якості та 
вартості товарних партій граніту, габро, 
лабрадориту, мармурів та вапняків, а 
також різноманітних мінеральних про-
дуктів (декоративний та будівельний 
щебінь, відсів, крихта тощо). У ці роки 
створено широку мережу акредитова-
них експертів-гемологів декоративного 
каміння, яка налічувала більше 50 екс-
пертів в усіх областях країни, що до-
зволяло оперативно виконувати гемо-
логічні дослідження на замовлення пра-
воохоронних органів, митниці, держав-
них та приватних замовників, фізичних 
осіб. 

У ці роки було створено популярні 
навчальні курси з експертизи декора-
тивного та напівдорогоцінного каміння, 
які дозволили виховати цілу плеяду 
професiйних експертів-гемологів, які й 
досі є знаними фахівцями вітчизняної 
каменярської галузі.

Ефективна робота керівництва та 
фахівців ДГЦУ зі встановлення реаль-
ної вартості товарних партій декоратив-
ного каміння при обрахуванні митних 
платежів допомогла у 2006-2007 роках 
стримати справжнє цунамі неякісного 
імпортного каміння з Китаю. Це дозво-
лило вітчизняним каменярам працюва-
ти на цивілізованому рику без відверто 
демпінгових імпортних товарів, які зни-
щили каменярство у багатьох країнах. 
Такі поставки роками намагалися орга-

нізувати різноманітні ділки за 
заниженими митними цінами.

У 2003-2004 роках дирек-
тором ДГЦУ В. Індутним роз-
роблено методику оцінки 
культурних цінностей. 

У рамках роботи з оцінки 
культурних цінностей ДГЦУ 
провів серію семінарів для 
підвищення кваліфікації спів-
робітників музеїв України в 
Харкові, Одесі, Донецьку, 
Львові та Києві. Ці семінари 
прослухали працівники біль-
ше 30 музеїв України. Відтак 
ДГЦУ створив базу для здій-
снення обліку та оцінки усьо-

го музейного фонду України. Результа-
ти напрацювань у цьому напрямі були 
опубліковані в монографії «Оцінка 
культурних цінностей», яка вийшла 
друком у 2006 році.

ДГЦУ також узяв участь в організа-
ції та проведенні першого міжнародно-
го Конгресу трипільської культури, який 
відбувся у вересні 2004 року. Розробки 
ДГЦУ включені до Трипільської енци-
клопедії окремою статтею про оцінку 
археологічної спадщини.

У 2001 році колективом авторів у 
складі А. Вишневського, Ю. Гаєвського, 
Л. Вишневської було створено перший 
методичний посібник «Методическое 
пособие по диагностике цветных 
драгоценных камней» за напрямом 
основного навчання «Атестація та екс-
пертна оцінка дорогоцінного каміння». 

Теоретичний екзамен з курсу «Атестація та екс-
пертна оцінка декоративного каміння», 2003 рік. 
Злiва направо: В. Попік, Л. Ступак, В. Луцишин, 
екзаменатор – Олег Гелета
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     ІСТОРІЯ

Посібник містив методичні й довідкові 
матеріали до курсу лекцій і практичних 
занять з атестації та експертної оцінки 
дорогоцінного каміння, його синтетич-
них аналогів та штучних продуктів.

Водночас у 2001 році ДГЦУ випустив 
друком два видання: монографію «Як 
оцінювати коштовності з дорогоцінних 
каменів і металів», де висвітлив найваж-
ливіші питання методології, термінології, 
ціноутворення та експертної практики у 
сфері сучасного товарознавства ко-
штовностей; книгу-каталог «Музей ко-
штовного і декоративного каміння», яка 
містить інформацію про унікальні кам’яні 
експонати, зосереджені в Музеї коштов-
ного і декоративного каміння в смт Хо-
рошів Житомирської області.

За ініціативою акредитованого фа-
хівця ДГЦУ Тетяни Калюжної у 2004 
році йшла активна робота з підготовки 
до видання в Україні посібника з оцінки 
діамантів «Всё об оценке бриллиантов» 
(переклад з англійської) авторства ві-
домої в усьому алмазному світі видат-
ної гемологині Верени Паґель-Тайзен 
(Verena Pagel-Theisen). 

Заступник директора ДҐЦУ В. Тата-
рінцев зустрівся у м. Грац, Австрія з 
Вереною Паґель-Тайзен на її робочому 
місці в ювелірному домі «Weikhard», до-
мовився з нею і викупив (за кошт 
Т. Калюжної) авторське право на пере-
клад і друк в Україні зазначеного по-
сібника. Дозвіл було отримано для 
ДГЦУ. Переклад і друк власними сила-
ми зробила Т. Калюжна. Посібник став 
у нагоді численним фахівцям-гемоло-
гам України.

Щороку ДГЦУ брав активну участь у 
міжнародних ювелірних виставках «Юве-
лір Експо Україна» як засновник та орга-
нізатор: виконував безкоштовно експер-

тизу каміння для відвідувачів заходу, на-
уковці центру виступали з доповідями на 
семінарах, брав участь у суддівстві кон-
курсу «Краща ювелірна прикраса року». 
Виставкова діяльність ДГЦУ не обмежу-
валась Києвом, вона охоплює міста 
України (Одеса, Харків, Львів, Запоріж-
жя) і країни зарубіжжя (Таїланд, Німеччи-
на, Польща та iншi країни). Неодноразо-
во ДГЦУ отримував дипломи як відзнаки 
за свою діяльність у виставках. 

Також поза увагою експертів ДГЦУ 
не залишаються виставки природного 
декоративного каміння. 

Фахівці ДГЦУ брали безпосередню 
участь у міжнарод-
них форумах «Інду-
стрія каменю», ме-
тою яких є підви-
щення технічного 
потенціалу вітчиз-
няних виробників, 
упровадження но-
вітніх технологій і 
розробок, залучен-
ня в галузь інозем-
них інвестицій. У 
рамках форумів 
проходили семіна-
ри, на яких наші 
фахівці робили на-
укові доповіді.

У 2006 та 2008 роках фахівці відділу 
експертизи декоративного та напівдо-
рогоцінного каміння Олег Горобчишин, 
Олег Гелета та Ігор Сергієнко відвідали 
виставку «Marmomacc» у Вероні, Італія. 

Виставки такого рівня є важливим 
місцем обговорення надсучасних тен-
денцій розвитку ринку природного де-
коративного каміння у світі, на них під-
бивають підсумки попередніх років ін-
дустрії природного каменю і відбува-
ються презентації нових архітектурних 
проєктів із застосуванням природного 
каменю та інноваційних технологій об-
робки каміння. Це дозволяє об’єднати 
каменеобробні компанії, проєктуваль-
ників та кінцевих споживачів, діяльність 
яких підтримує функціонування вироб-
ництва, та створити нову культуру за-
стосування декоративного каменю.

Експерти ДГЦУ Ігор Сергієнко та Олег Горобчишин на виставці 
«Marmomacc», Верона, Італія, 2006

Міжнародна ювелірна виставка «Ювелір 
Експо 2003». Співробітники гемологічно-
го центру (зліва направо): Геращенко Г., 
Гаєвський Ю., Татарінцева К.
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Вступ

У 2022-2023 роках відділом експер-
тизи напівдорогоцінного та декоратив-
ного каміння Державного гемологічного 
центру України (далі – ДГЦУ) викону-
ється науково-дослідна (науково-техніч-
на) робота (далі – НДНТР) за темою 
«Дослідження діагностичних ознак син-
тетичних аналогів та імітацій напівдо-
рогоцінного каміння з метою створення 
методики їх ідентифікації та визначен-
ня природи походження». Назва першо-
го проміжного етапу, який було викона-
но у 2022 році: «Аналіз і дослідження 
діагностичних ознак синтетичного, імі-
тованого та облагородженого напівдо-
рогоцінного каміння». 

Метою роботи є дослідження, аналіз 
і узагальнення діагностичних ознак, за-
вдяки яким можна здійснювати іденти-
фікацію синтетичних аналогів, імітацій 
та облагородженого напівдорогоцінно-
го каміння для визначення природи їх 
походження. Ця науково-дослідна робо-
та є актуальною для сучасної гемології 
у зв’язку з різким збільшенням кількос-
ті імітацій, штучних замінників, синте-
тичних аналогів та облагороджених різ-
новидів напівдорогоцінного каміння, які 
з’являються як на світовому ринку, так 
і на ринку України. Створення методики 
ідентифікації та визначення природи 
походження напівдорогоцінного каміння 
підвищить ефективність гемологічної 
експертизи напівдорогоцінного каміння, 

яку здійснює ДГЦУ за розпорядженням 
Міністерства фінансів України, інших 
уповноважених органів, насамперед 
якість експертизи напівдорогоцінного 
каміння для забезпечення прав на до-
стовірну інформацію споживачів та ви-
робників ювелірної галузі, сприятиме 
вдосконаленню підготовки експертів-ге-
мологів у ДГЦУ, підвищенню кваліфіка-
ції фахівців, діяльність яких пов’язана з 
наданням послуг у сфері гемологічної 
експертизи. 

Предмет дослідження – діагностичні 
ознаки імітацій, синтетичних аналогів 
та облагородженого напівдорогоцінно-
го каміння, яке присутнє на ювелірному 
ринку України.

УДК 549:552.08:553,5:553,8
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У процесі виконання НДНТР було 
вивчено український ринок облагоро-
дженого, синтезованого, реконструйо-
ваного та складеного напівдорогоцінно-
го каміння, а також його імітацій. Було 
досліджено більше ніж 435 зразків, а 
саме: з колекції ДГЦУ, наданих замов-
никами експертизи, а також ті, які були 
представлені на виставках коштовного 
каміння. Більшість досліджених зразків 
були представлені кабошонами та на-
мистинами (373 шт.), інші зразки були 
у вигляді сировини та виробів довіль-
них форм.

Методи дослідження:
1. Визначення діагностичних гемоло-

гічних характеристик (колір, структура, 
текстурний малюнок, густина, світлоза-
ломлення, твердість, крихкість-в’язкість, 
люмінесценція, реакція з кислотою) 
проводилося за допомогою стандартно-
го гемологічного обладнання.

2. Вимірювання спектрів рентгенів-
ського випромінювання методом рент-
генофлуоресцентного аналізу (далі – 
РФА) проводилося за допомогою енер-
годисперсійного спектрометра характе-
ристичного рентгенівського випроміню-
вання «СЕР-01» моделі «ElvaXLight» з 
інтервалом досліджень від Na до U, 
відповідно до «Методики діагностики 
дорогоцінного каміння та його замінни-
ків методом рентгенофлуоресцентного 
аналізу».

3. Вимірювання показників інфра-
червоних спектрів (далі – ІЧ-спектро
скопія) проводилося за допомогою 
Фур'є-спектрометра «ThermoFisher 
Scintific» (модель «Nicolet 6700»), який 
має спектральний діапазон 9600-
375 см-1 з максимальною спектральною 
роздільною здатністю 0,125  см-1. До-
датково для вимірювання було вико-
ристано приставку дифузійного відбит-
тя за кімнатної температури «Colle
ctor ІІ» у спектральному діапазоні 7000-
400  см-1.

Виклад основного матеріалу

Історія імітацій та облагородження 
напівдорогоцінного каміння нараховує 
не одне тисячоліття, оскільки яшма, 
халцедон, обсидіан, кремінь, жадеїт, 
нефрит, гагат, разом з кісткою, мушля-
ми, рогом, деревиною, кварцом стали 
першими каменями, які людство поча-
ло використовувати для виготовлення 

зброї, знарядь праці, прикрас, як аму-
лети для захисту від злих духів, у куль-
тових обрядах. Однак не завжди їх ко-
лір відповідав потребам людини та іно-
ді кількості каменів для виготовлення 
прикрас було недостатньо, що призве-
ло до появи різноманітних замінників. 
Так, найстарішою імітацією разом з об-
лагородженням напівдорогоцінного ка-
міння можна вважати намисто з Арпа-
чії, знайдене поблизу Ниневії в Ассирії, 
яке було датоване періодом Халаф-
ської культури (близько 6000-5000 ро-
ків до н. е.). Намисто зроблене з му-
шель каурі та обсидіану, однак одна 
намистина з обсидіану була замінена 
на намистину з глини темно-сірого ко-
льору, а мушлі в намисті були штучно 
пофарбовані у червоний колір [1].

Давні єгиптяни вигадали засіб штуч-
ного фарбування певних мінералів у 
різні кольори, зокрема бірюзи, лазури-
ту, малахіту тощо. Так, вони покривали 
стеатит різноманітними глазурями у по-
трібний колір. Крім того, застосовували 
різнокольорове скло й фаянс [1]. 

Давні греки та римляни розробили 
методи штучного фарбуванням агатів і 
халцедонів. Ці методи фарбування сут-
тєво розвинули німецькі фахівці з міста 
Ідар-Оберштайн наприкінці ХІХ століт-
тя. Саме тоді було здійснено перший 
синтез мінералів, зокрема рубіну, що 
викликало бурхливий розвиток методів 
синтезу дорогоцінного і напівдорогоцін-
ного каміння. 

У 1972 році стало відомо про синтез 
бірюзи Джильсоном, крім того, ним бу-
ло синтезовано бірюзу, корал, лазурит, 
опал [2]. Також американська фірма 
«General Electric» виконала синтез жа-
деїту [3]. У СРСР (Петров Т., Балиць-
кий В.) було синтезовано малахіт, бірю-
зу, жадеїт [4, 5]. Крім того, нині все 
більше з’являється різноманітних іміта-
цій напівдорогоцінного каміння, які 
створені за допомогою композитних 
матеріалів, скла та пластику. Водночас 
удосконалюються різні методи облаго-
родження напівдорогоцінного каміння.

Синтетичні напівдорогоцінні камені
Спроби синтезувати напівдорогоцін-

не каміння здійснювалися з кінця ХІХ 
століття, але найбільшого розквіту до-
сягли в 70-80-ті роки ХХ століття, коли 
було заявлено про синтез малахіту 
(рис. 1), бірюзи (рис. 2),  жадеїту. У 

СРСР була синтезована певна кiлькiсть 
малахiту, яку викоритсовують у 
ювелiрних виробах [6]. 

Синтетичні напівдорогоцінні камені – 
це матеріали, які отримані штучним 
шляхом та за своїми хімічними і фізич-
ними властивостями відповідають вла
стивостям природного напівдорогоцін-
ного каміння. Треба зазначити, що так 
звані «синтетичні» корал і лазурит, ви-
роблені фірмою П.  Джильсона, за сво-
їми хімічними і фізичними властивостя-
ми не відповідають природним анало-
гам, тому не належать до синтетичних 
напівдорогоцінних каменів.

До основних методів діагностики 
синтетичних напівдорогоцінних каменів 
належать такі гемологічні методи: мі-
кроскопічні, фізичні, оптичні, ІЧ-спект
роскопія, РФА, вивчення текстурного 
малюнка (для синтетичного малахіту).

Штучні і природні імітації 
напівдорогоцінного каміння
Штучні і природні імітації напівдоро-

гоцінного каміння набувають все біль-
шого розповсюдження. На появу при-
родних імітацій впливає відкриття но-
вих видів мінералів, гірських порід та 
нових родовищ як відомих напівдорого-
цінних каменів, так і нових. На штучні 
імітації більше впливає розвиток про-
мисловості, завдяки якому з’являються 
все нові і нові штучні імітації. Їх діагнос-
тування потребує вдосконалення існую-
чих гемологічних методик та пошук 
нових методів діагностики. Основними 

Рисунок 1. Синтетичний малахіт

Рисунок 2. Синтетична бірюза 
(синтез ВНДІСМС, м. Олександрів)
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штучними імітаціями на світовому юве-
лірному ринку є пластмаси, скло й ком-
позитні матеріали.

Імітації з природного каміння
Імітації з природного каміння – це 

мінерали та гірські породи, що за зо-
внішнім виглядом нагадують напівдоро-
гоцінне каміння, але не відповідають 
йому за фізичними і хімічними власти-
востями або за кристалічною структу-
рою (рис. 3, 4).

Основні методи діагностики природ-
них імітацій: мікроскопічні, фізичні, 
оптичні, ІЧ-спектроскопія, РФА.

Імітації зі штучних матеріалів
Імітації зі штучних матеріалів – це 

імітації переважно з пластмас, скла, 
композитних матеріалів. 

Пластмаси (пластик, полімер) – це 
синтетичні або напівсинтетичні органічні 
сполуки, зазвичай, органічні полімери з 
високою молекулярною масою (рис. 5). 

Композит (кераміка) – дуже пошире-
на імітація напівдорогоцінного каміння, 
яку виготовляють на основі карбонатів 
(магнезит, кальцит, доломіт) і полімерів 
або різноманітних наповнювачів, фарб-
ників і полімерів, або природних мате-
ріалів і полімерів, яка все частіше зу-
стрічається на світовому ринку і на 
ринку України [7, 8, 9]. Її склад, колір і 
структура можуть бути будь-якими за-
лежно від завдань імітації (рис. 6).   

Скло – кристалічна аморфна тверда 
речовина, отримана у процесі охоло-
дження розплаву, являє собою хімічну 
композицію з кремнезему і різних до-
мішок [10]. Фізичні властивості скла за-

лежать від його хімічного складу і мо-
жуть коливатися в широких межах [11] 
(рис. 7). 

Пластик разом зі склом є дуже по-
ширеною імітацією напівдорогоцінного 
каміння, з них можна виготовити іміта-
ції практично будь-якого природного 
матеріалу.

Основні методи діагностики штучних 
імітацій: мікроскопічні, фізичні, оптичні, 
ІЧ-спектроскопія, РФА, мікрохімічні ре-
акції, а для пластика і деяких компози-
тів – тест з «розжареною голкою».

Облагородження 
напівдорогоцінного каміння
Облагороджені напівдорогоцінні ка-

мені – це мінерали та гірські породи, 
зовнішній вигляд і споживчі характе-
ристики яких штучно змінені внаслідок 
спеціальної обробки з метою покра-
щення декоративних і споживчих влас-
тивостей.

Головні методи облагородження на-
півдорогоцінного каміння:

- штучне фарбування – покращення 
кольору напівдорогоцінного каміння 
шляхом поверхневої обробки різними 

органічними і неорганічними фарбника-
ми (рис. 8); 

- просочення каменів – покращення 
споживчих характеристик і кольору на-
півдорогоцінного каміння шляхом гли-
бокої обробки компаундами (епоксид-
ною смолою і парафіном) різного скла-
ду (рис. 9);

- термічна обробка – це процес штуч-
ної зміни інтенсивності кольору напівдо-
рогоцінного каміння шляхом нагрівання 
зразка в інертній атмосфері (рис. 10);

- опромінювання – процес, під час 
якого напівдорогоцінне каміння обро-
бляють високоенергетичними електро-
нами, гамма-випромінюванням, нейтро-
нами, у результаті чого відбувається 
зміна кольору поверхні або всієї товщи-
ни виробу (рис. 11);

- просочення – обробка полімерами, 
воском чи маслом, завдяки якій здій-
снюється покращення кольору, залікову-
вання пор та загальне збільшення міц-
ності мінералу чи гірської породи. Також 
просочення застосовують для отриман-
ня ефекту полірування (рис. 12). 

Рисунок 3. Ларимар

Рисунок 4. Лепідоліт

Рисунок 6. Композит

Рисунок 5. Пластмаса

Рисунок 7. Скло

Рисунок 8. Корал, штучно пофар-
бований 

Рисунок 9. Жадеїт, штучно пофар-
бований

Рисунок 10. Агат, штучно пофар-
бований та термооброблений
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Основні методи діагностики облаго-
родження напівдорогоцінного каміння: 
мікроскопічні, оптичні, ІЧ-спектроскопія, 
мікрохімічні реакції, вимірювання радіа-
ційного випромінювання; а також ви-
значення покриття полімером – тест з 
«розжареною голкою». 

У процесі виконання НДНТР було 
вивчено український ринок облагоро-
дженого каміння та встановлено, що на 
вітчизняному ринку напівдорогоцінні 
камені і органогенні утворення зустрі-
чаються в облагородженому вигляді за 
кольором та механічними властивостя-
ми. Частота зустрічальності напівдоро-
гоцінних каменів в облагородженому 
вигляді дуже різна. Деякі з них часто 
зустрічаються, зокрема: халцедон (агат, 
сердолік, хризопраз), яшма, кварц з 
ефектом «котячого ока», авантюрино-
вий кварцит, жадеїт, мармуровий онікс, 
флюорит, корал, кістка, перламутр, ла-
зурит, бірюза. Деякі зустрічаються зрід-
ка, а саме: опал, малахіт, нефрит, по-
льові шпати, гіпс, серпентин, хризоко-
ла, хауліт, чароїт, родохрозит.

Реконструйоване 
напівдорогоцінне каміння 
Реконструйовані камені – це камені, 

які отримані шляхом перемелювання та 
спікання або скріплення за допомогою 
епоксидних смол і полімерів дрібних 
уламків природних каменів часто з до-
даванням барвників. Наприклад, для 
виготовлення «стабілізованого азуро-
малахіту» шматки азуриту та малахіту 
пресують з додаванням полімерів. 
Отриманий матеріал легко обробляєть-
ся, має привабливий колір та достатню 
твердість [12]. Найчастіше в реконстру-

йованому вигляді зустрічаються бірюза 
(рис. 13), лазурит, малахіт, перламутр.

Основні методи діагностики рекон-
струйованого напівдорогоцінного камін-
ня: мікроскопічні, фізичні, оптичні, ІЧ-
спектроскопія. 

Складені камені – це вставки, кабошо
ни або різьблені вироби, що складаються 
з декількох каменів або каменю і скла, 
або каменю і композитного матеріалу, 
які склеєні між собою. За виготовлен-
ням виділяють дуплети і триплети [10].

Дуплети – складені з двох частин 
камені, наприклад: скло і природний 
мінерал (рис. 14).

Триплети – складені з трьох частин 
камені, наприклад: скло, мінерал, ком-
позитний матеріал (рис. 15).

Складені камені звичайно виготов-
ляють з дорогих, крихких, хімічно не 
стійких мінералів, наприклад – бірюзи, 
опалу, перламутру або з мінералів, що 
мають темний колір, з метою їх освіт-
лення та надання їм привабливого ко-
льору, наприклад – жадеїту, нефриту.

Дуплети, як правило, виготовляють 
з мінералу та накривного скла (мінера-
лу) або основи (інший мінерал, скло, 
композитний матеріал). Триплети більш 
складні у виготовлені, потрібний міне-
рал зазвичай знаходиться усередині, а 
зверху і знизу – інші мінерали або ком-
позитні матеріали чи скло. Також ви-
готовляють триплети з метою освітлен-
ня й отримання потрібного кольору, 
зазвичай, для освітлення темних, з не-
привабливим кольором мінералів (жа-
деїт, нефрит). Для цього з потрібного 
мінералу роблять тонкий полий кабо-
шон, який заповнюють забарвленими у 
відповідний колір епоксидними смола-
ми, після чого знизу закривають при-
родним мінералом часто того самого 
кольору або склом. 

Основні методи діагностики складе-
ного напівдорогоцінного каміння: мікро-
скопічні, оптичні, ІЧ-спектроскопія.

Висновки 

Встановлено що:
•	 більшість облагородженого напівдо-
рогоцінного каміння, яке присутнє на 
ринку України, є штучно забарвленим і 
просоченим полімерами або воском;
•	 реконструйоване каміння зрідка зу-
стрічається на нашому ювелірному рин-
ку і переважно представлено рекон-
струйованою бірюзою;
•	 складені напівдорогоцінні камені 
представлені в основному дуплетами, 
які складаються або з двох різновидів 
напівдорогоцінного каміння, або напів-
дорогоцінного каменя та композитного 
матеріалу;
•	 переважна більшість імітацій напів-
дорогоцінного каміння представлена 
штучними замінниками (склом, пласти-
ком, композитним матеріалом); 
•	 природні імітації представляють со-
бою мало популярні мінерали і гірські 
породи, які завдяки подібності за ко-
льором або штучному забарвленню 
схожі з давно відомими популярними 
напівдорогоцінними каменями;
•	 синтетичне напівдорогоцінне камін-
ня представлене на вітчизняному ринку 
малахітом і бірюзою;
•	 на основі дослідження діагностичних 
ознак було отримано дані, що дозволи-
ли виділити основні методи діагностики 
облагородженого, штучного, синтетич-
ного напівдорогоцінного каміння та йо-
го імітацій.

Рисунок 15. Триплет (фото GIA)

Рисунок 11. Гакманіт до і після 
опромінення (фото GIA)

Рисунок 13. Реконструйована 
бірюза

Рисунок 12. Композит, покритий 
полімером

Рисунок 14. Дуплет
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Вступ

У 2022 році в Державному гемоло-
гічному центрі України були проведені 
науково-дослідні роботи з удосконален-
ня чинної нормативної бази з експерт-
ної оцінки дорогоцінного каміння.  Було 
розроблено нові технічні умови ТУ У 
32.1–21587162–004:2022 «Перли куль-
тивовані» та внесено зміни і доповне-
ння в чинні ТУ У 36.2–21587162–
002:2009 «Смарагди, рубіни, сапфіри 
сині, олександрити», ТУ У 36.2–
21587162–003:2009 «Камені дорогоцін-
ні (другого – четвертого порядку)».

Роботи виконано в рамках НДНТР 
«Наукове обґрунтування розроблення 
та оновлення технічних умов і методич-
них документів ДГЦУ з атестації та екс-
пертної оцінки дорогоцінного каміння, 

дорогоцінного каміння органогенного 
утворення з урахуванням новітнього 
міжнародного досвіду» (далі – НДНТР).

НДНТР проводилася відповідно до 
чинної бюджетної програми 3501100 
«Наукове і науково-методичне забезпе-
чення у сфері виробництва і викорис-
тання дорогоцінного і напівдорогоцінно-
го каміння та забезпечення виробничих 
та соціально-культурних потреб у до-
рогоцінних металах і дорогоцінному ка-
мінні» та Положення про Державний 
гемологічний центр України, затвер-
дженого наказом Мінфіну від  16.07.2012 
№ 837 в редакції наказу від 19.12.2018 
№ 1046 (далі – Положення).

Положенням визначено функції 
ДГЦУ, які передбачають виконання за-
вдань, спрямованих на вдосконалення 
гемологічної експертизи, створення но-

вих методик і технологій діагностики 
дорогоцінного каміння, розробки техніч-
них регламентів та інших документів з 
питань, пов’язаних з атестацією та 
оцінкою дорогоцінного каміння і надан-
ням послуг у сфері гемологічної екс-
пертизи.

Мета НДНТР – наукове обґрунтуван-
ня розроблення нових та оновлення 
чинних технічних умов, методичних до-
кументів ДГЦУ з атестації та експертної 
оцінки дорогоцінного каміння, дорого-
цінного каміння органогенного утворен-
ня на основі аналізу новітньої міжна-
родної практики у сфері сертифікації 
коштовного каміння.

Об’єкти дослідження – нормативна 
база з атестації та експертної оцінки 
дорогоцінного каміння, дорогоцінного 
каміння органогенного утворення.

(Рекомендовано доктором геологічних наук, професором Деревською К.I.)
За результатами проведених науково-дослідних робіт розроблено технічні умови ТУ У 32.1–21587162–004:2022 «Перли 

культивовані» та нові редакції чинних ТУ У 36.2–21587162–002:2009 «Смарагди, рубіни, сапфіри сині, олександрити», 
ТУ  У 36.2–21587162–003:2009 «Камені дорогоцінні (другого – четвертого порядку)». 

Ключові слова: технічні умови, перли, дорогоцінне каміння.
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Аналіз тенденцій ювелірного ринку 
останнього десятиріччя свідчить про 
підвищений інтерес до різноманітних 
перлів, які використовують у ювелірній 
галузі, появу нових видів обробки та 
облагородження перлів, а також нових 
методів їх діагностики з використанням 
складного наукового обладнання. Пер-
ли є одним з основних об’єктів гемоло-
гічної експертизи, питанням їх класифі-
кування, термінології, методам обробки 
та облагородження присвячені доку-
менти та публікації провідних гемоло-
гічних організацій світу [1]. У першу 
чергу, це стандарти Всесвітньої конфе-
дерації ювелірів – «The CIBJO Blue 
Books», членом якої є Україна в особі 
ДГЦУ [2].

Поряд з іншими стандартами CIBJO 
було розроблено стандарт з перлів «The 
Pearl Book». Перша редакція «The Pearl 
Book» була опублікована у 2010 році, 
остання – у 2020 році. Стандарт містить 
інформацію щодо новітніх принципів 
класифікування перлів, термінології, 
фактів і методів обробки та облагоро-
дження перлів, торгівельних кодів для 
стислого позначення методів облагоро-
дження і розкриття специфічної інфор-
мації щодо облагородження [3].

У 2021 році Комісією CIBJO з перлів 
(CIBJO Pearl Commission) було розро-
блено інструктивний документ «Guide 
for Classifying Natural Pearls and Cultured 
Pearls». Цей документ з класифікації 
природних і культивованих перлів став 
результатом багаторічної спільної робо-
ти над міжнародним проєктом великої 
групи експертів. У його розробці брали 
участь фахівці з Paspaley Pearling 
Company (Австралія), а розділ з класи-
фікації природних перлів був підготов-
лений фахівцями Gem and Pearl Testing 
Laboratory of Bahrain (GPTLB) у співпра-
ці з Комісією CIBJO з перлів та завер-
шений наступником GPTLB – Бахрейн-
ським інститутом перлів та дорогоцін-
ного каміння (Bahrain Institute for Pearls 
and Gemstones (DANAT)) [1, 4]. 

Як член CIBJO, ДГЦУ має сприяти 
впровадженню стандартів CIBJO у на-
ціональну нормативну базу. Розроблен-
ня ТУ «Перли культивовані» є актуаль-
ним завданням, яке спрямоване на рі-
шення практичних цілей гемологічної 
експертизи, в першу чергу, для екс-
пертної оцінки перлів, зарахованих до 
Державного фонду дорогоцінних мета-
лів та дорогоцінного каміння України, 

митних цілей, експертизи за розпоря-
дженням уповноважених органів 
(МВСУ, СБУ, прокуратури тощо), а та-
кож на замовлення інших суб’єктів юве-
лірної галузі. 

Виклад основного матеріалу

1. Технічні умови ТУ У 32.1–
21587162–004:2022 «Перли культивова-
ні» (далі – ТУ ПК) розробленi вперше. 
При розробленні технічних умов були 
дотримані принципи та настановчі ре-
комендації, встановлені СОУ КЗПС 
74.9-02568182-003:2016 «Технічні умо-
ви України. Настанови щодо типової 
побудови, викладення, оформлення, 
позначення, прийняття та надання чин-
ності» [5]. 

Об’єктом стандартизації є перли 
культивовані, які згідно з пунктом 3 
статті 1 Закону України «Про державне 
регулювання видобутку, виробництва і 
використання дорогоцінних металів і 
дорогоцінного каміння та контроль за 
операціями з ними» належать до до-
рогоцінного каміння органогенного 
утворення, а також опис їх класифіка-
ційних ознак, вимог до пакування, мар-
кування, зберігання, транспортування, 
контролювання, приймання. 

Розроблені ТУ ПК складаються з та-
ких структурних елементів: 

У розділі «Сфера застосування» 
окреслено об'єкт стандартизації та 
сферу застосування технічних умов.

Ці ТУ поширюються на перли куль-
тивовані, які призначені для здійснення 
операцій на внутрішньому ринку Украї-
ни та для експорту.

ТУ поширюються на перли культиво-
вані перламутрові. ТУ не поширюється 
на перли природні, перли природні та 
культивовані неперламутрові [6].

Ці ТУ призначені для використання 
Державним гемологічним центром 
України, а також, за договірними 
зобов'язаннями, іншими підприємства-
ми, установами і організаціями, що ді-
ють на території України, та громадяна-
ми – суб’єктами підприємницької діяль-
ності. 

У розділі «Нормативні посилання» 
наведено перелік національних норма-
тивних документів, які мають статус 
загальнодержавної застосовності і на 
які є посилання у тексті проєкту ТУ.

Розділ «Технічні вимоги» ТУ ПК міс-
тить вимоги щодо класифікування та 

облагороджених ПК, а також встанов-
лює вимоги до точності, маркування, 
пакування.

Для класифікації ПК використову-
ють такі суттєві класифікаційні ознаки: 
•	 форма;
•	 розмір;
•	 блиск;
•	 колір;
•	 якість поверхні.

Форми ПК поділяють на традиційні, 
фантазійні та інші.

Традиційні – кругла, округла, оваль-
на, ґудзик, крапля, напівбароко, бароко.

Фантазійні форми – це складні фор-
ми перлин, генеровані з використанням 
спеціальних технологій, які дозволяють 
отримати перлину певної форми. При-
кладом фантазійних форм є квадрат, 
хрест, квітка, фігура довільної форми, 
наприклад «Будда». 

Назви інших форм повинні бути за-
гальновизнаними, наприклад «circled», 
інакше їх описують у довільній формі.

Circled (англ.) – загальновизнана на-
зва перлини будь-якої форми, що ха-
рактеризується наявністю одного або 
кількох концентричних кіл або загли-
блень. Для таких ПК рекомендовано 
запис – «крапля circled».

Форму перлини визначають за до-
сконалістю її симетричності та співвід-
ношенням мінімального й максималь-
ного розмірів (для круглої, округлої та 
овальної форми). В іншому разі беруть 
до уваги геометричну фігуру, яка опи-
сує реальну форму перлини без враху-
вання дефектів поверхні.

Лінійні розміри ПК визначають у мі-
ліметрах (мм) відповідно до форми ПК.

Блиск – оптичний ефект, який з’яв
ляється в результаті відбиття від шару-
ватої поверхні перлини частини світла, 
що падає на поверхню перлини, і за-
лежить від якості перламутру перлини.

Блиск ПК  визначають за двома 
ознаками:

– точкове відбиття джерела світла 
на поверхні перлини;

– контраст між центральною (тем-
ною) та периферійною (світлою) зонами 
на поверхні перлини.

За блиском ПК поділяють на чотири 
умовні групи: сильний, середній, слаб-
кий, дуже слабкий.

Колір ПК є комбінованою характе-
ристикою, яка являє собою поєднання 
кольору й відтінку та оптичного ефекту 
іризації перлини.
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Розрізняють природний колір перлів 
і штучний, створений шляхом облаго-
родження. Колір визначають на пери-
ферійній зоні перлини, відтінок визна-
чають на центральній зоні перлини. 
Відтінок не визначають, якщо колір пер-
лів створено штучно. Колір та відтінок 
перлів описують спектральними кольо-
рами, які мають різні ступені прояву за-
лежно від світлоти забарвлення. 

Якість поверхні ПК визначають за 
наявності зовнішніх і внутрішніх дефек-
тів, які виходять на поверхню перлини. 
За кількістю, виразністю і характером 
розташування дефектів на поверхні ПК 
виділяють чотири умовні групи якості 
поверхні: дуже добра, добра, задовіль-
на, низька.

У ТУ ПК також встановлено особли-
вості класифікування облагороджених 
ПК. Облагородження ПК визначають із 
застосуванням лупи, мікроскопу або ін-
шого спеціального обладнання. Вста-
новлений факт облагородження, напри-
клад, за кольором, відображають в 
атестаційних документах відповідним 
поясненням, наприклад, «перли штучно 
забарвлені» або «колір створено штуч-
но», або іншим поясненням, яке деталі-
зує метод облагородження.

 Розділ «Класифікація» також вклю-
чає підрозділи «Вимоги до точності», 
«Маркування», «Пакування».

У підрозділі «Вимоги до точності» 
встановлено вимоги до точності вимі-
рювання маси і лінійних розмірів.

У підрозділі «Маркування» викладе-
но вимоги до спожиткового і транспорт-
ного маркування перлів культивованих.

Приклад маркування наведено на 
рисунку 1: одна перлина культивована 

морська Акоя круглої форми, масою 
0,5 (0,48 г), геометричних розмірів від 
7,01 до 7,05 мм, білого кольору з роже-
вим відтінком та сильним блиском, без 
дефектів поверхні, атестована за ТУ У 
32.1–21587162–004:2022.

У розділі «Вимоги щодо безпеки та 
охорони довкілля»  встановлено, що під 
час зберігання, маркування, пакування, 
контролювання та приймання ПК по-
трібно виконувати вимоги чинних зако-
нодавчих та нормативно-правових ак-
тів, які стосуються питань безпеки пра-
ці та охорони довкілля.

У розділі «Правила приймання» вста-
новлено вимоги до приймання перлів 
культивованих за їх якістю і кількістю. 

У розділі «Методи контролювання» 
визначено, що застосування засобів 
вимірювальної техніки проводиться від-
повідно до вимог Закону України «Про 
метрологію і метрологічну діяльність».

Контролювання вимог до маркуван-
ня та пакування ПК здійснюється під-
приємством-виробником або організа-
цією, яка проводить атестацію та паку-
вання каменів у встановленому ними 
порядку. 

Транспортування та зберігання ПК 
здійснюють відповідно до внутрішніх ін-
струкцій, що розробляються самостійно 
ДГЦУ, а також іншими суб’єктами-
користувачами цих ТУ згідно з чинним 
законодавством України. Ці вимоги не 
розповсюджуються на ПК, що нале-
жать фізичним особам.

У розділі «Гарантії виробника» ви-
значено обов'язок виробника продукції  
гарантувати відповідність перлів куль-
тивованих вимогам ТУ.

Додаток А (обов’язковий). «Терміни 
та визначення понять». У додатку на-
ведено вжиті в ТУ науково-технічні тер-
міни, не встановлені в інших стандар-
тах, та визначення позначених ними 
понять.

Додаток Б. Методичні матеріали що-
до облагороджених ПК.

Таким чином, за результатами до-
сліджень, проведених під час виконан-
ня НДНТР, з урахуванням попередніх 
напрацювань ДГЦУ в області експерт-
ної оцінки перлів авторами було впер-
ше розроблено технічні умови ТУ У 
32.1–21587162–004:2022 «Перли куль-
тивовані». ТУ ПК внесені до Головного 

фонду технічних умов України та бази 
даних «Технічні умови України».

2. Станом на сьогодні нормативна 
база ДГЦУ у сфері провадження атес-
тації дорогоцінного каміння ґрунтується 
на ТУ У 36.2–21587162–002:2009 «Сма-
рагди, рубіни, сапфіри сині, олексан-
дрити», ТУ У 36.2–21587162–003:2009 
«Камені дорогоцінні (другого – четвер-
того порядку)».

Згідно з вимогами СОУ КЗПС 74.9-
02568182-003:2016 [5] проведено пере-
гляд та розроблено зміни № 3, де ви-
кладено нові редакції ТУ У 36.2–
21587162–002:2009 «Смарагди, рубіни, 
сапфіри сині, олександрити» (далі –  ТУ 
ДКПП) i ТУ У 36.2–21587162–003:2009 
«Камені дорогоцінні (другого – четвер-
того порядку)» (далі – ТУ ДК).

За результатами проведеної роботи 
в ТУ ДКПП внесено зміни і доповнення 
в розділи: 

Розділ 2. Нормативні посилання; 
Розділ 3. Технічні вимоги, підрозділ 

3.1 Класифікація, п. 3.1.5 Чистота; під-
розділ 3.5 Маркування;

Розділ 4.  Вимоги безпеки та охоро-
ни довкілля;

Розділ 7.  Транспортування та збері-
гання.

У ТУ ДК внесено зміни і доповнення 
в розділи: 

Розділ 1. Сфера застосування;
Розділ 2. Нормативні посилання; 
Розділ 3. Технічні вимоги, підрозділ 

3.1 Класифікація, п. 3.1.3 Вид, форма 
огранування, п. 3.1.4, Геометричні па-
раметри, п. 3.1.5 Чистота; підрозділ 3.5 
Маркування; 

Розділ 4. Вимоги безпеки та охорони 
довкілля;

Розділ 7. Транспортування та збері-
гання.

Розроблені зміни № 3, в яких ви-
кладено нові редакції ТУ ДКПП та ТУ 
ДК, були перевірені ДП «Укрметртест-
стандарт» на відповідність законодав-
ству України, нормативно-правовим 
актам i нормативним документам. Піс-
ля перевірки ТУ внесено до бази даних 
«Технічні умови України».

Висновки

За результатами НДНТР з метою уні-
фікації експертних робіт та підвищення 
ефективності гемологічної експертизи, 

Перлина культивована морська Акоя.
Маса – 0,5 г.
Розмір – 7,01–7,05 мм.
Форма – кругла.
Колір/відтінок – білий/рожевий. 
Блиск – сильний.
Якість поверхні – дуже добра. 

Рисунок 1. Приклад маркування перли-
ни культивованої морської Акоя [4]
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яку здійснюють експерти ДГЦУ згідно з 
наданими їм службовими повноважен-
нями, розроблено нові технічні умови ТУ 
У 32.1–21587162–004:2022 «Перли куль-
тивовані» та нові редакції ТУ У 36.2–
21587162–002:2009 «Смарагди, рубіни, 
сапфіри сині, олександрити» і ТУ У 
36.2–21587162–003:2009 «Камені доро-
гоцінні (другого – четвертого порядку)».

Використання розроблених нових та 
оновлених технічних умов спрямоване 

на досягнення оптимального ступеня 
впорядкованості у сфері експертизи та 
оцінки дорогоцінного каміння, забезпе-
чення внаслідок застосування регла-
ментованих правил і процедур прав та 
інтересів держави в особі Державного 
фонду дорогоцінних металів і дорого-
цінного каміння України, зацікавлених 
органів влади, а також прав та інтере-
сів споживачів, виробників, інших 
суб’єктів ювелірної галузі. 
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Scientific basis of the development and updating of the technical specifications and methodological 
documents of the SGCU for the certification and expert appraisal of precious stones, 
precious stones of organogenic formation
According to the results of the research work the following technical specifications were developed: TU U 32.1–21587162–004:2022 «Cultured 

pearls» and new editions of the current TU U 36.2–21587162–002:2009 «Emeralds, rubies, blue sapphires, alexandrites», TU U 36.2 –21587162–
003:2009 «Precious stones (of the second – fourth order)».
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Вступ

Нині відомо близько трьох тисяч мі-
неральних видів і різновидів, які станов-
лять сукупність гірських порід, руд та 
парагенетичних асоціацій Землі, части-
ною якої є і дорогоцінне, напівдорого-
цінне та декоративне каміння [1, 2]. 

Кількість нових мінеральних видів і 
різновидів постійно збільшується вна-
слідок застосування нових методів до-
слідження, зокрема комплексу методів 
мікромінералогічних досліджень. Незва-
жаючи на досягнення аналітичних мето-
дів досліджень хімічного складу та 
структури мінералів і гірських порід, їх 
точна діагностика і, відповідно, наступ-
на реєстрація, є складним завданням, 

навіть якщо у розпорядженні експерта є 
значний комплекс визначених діагнос-
тичних ознак (властивостей). У цих умо-
вах удосконалення процесу діагностики, 
ідентифікації та реєстрації є можливим 
з використання уніфікованої інтерактив-
ної методики на основі цифрових алго-
ритмів мінералого-петрографічних авто-
матичних інформаційно-діагностичних 
систем [4]. Подібна система є необхід-
ною для організації бази даних з міне-
ралого-діагностичної інформації, яка 
використовується з довідково-діагнос-
тичною метою по готовим константам 
(комплексам констант). Додатково, за 
наявності відповідного інтерфейсу, така 
система може безпосередньо або опо-
середковано керувати роботою засобів 

автоматичного вимірювання властивос-
тей дорогоцінного, напівдорогоцінного і 
декоративного каміння.

Виклад основного матеріалу

Створення алгоритму процесу реє-
страції у базі даних з мінералого-діа-
гностичної інформації є головним за-
вданням в організації інтерактивного 
реєстру. Постійно оновлюючись, база 
даних (реєстр) є джерелом неперервної 
оперативної інформації щодо власти-
востей гемологічних об’єктів у режимі 
онлайн.

Вивчаючи природне каміння, експер-
ти зазвичай мають справу з трьома 
майже незалежними комплексами влас-
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(Рекомендовано доктором технічних наук, професором Зуєвською Н.В.)
У статті викладено методичні основи формування уніфікованої обліково-інформаційної системи власних ознак природ-

ного каміння для формування інтерактивного цифрового реєстру власних і торгових назв дорогоцінного каміння, дорогоцін-
ного каміння органогенного утворення, напівдорогоцінного та декоративного каміння з родовищ України, головним елемен-
том якої є дані, пов’язані з назвою мінералу (гірської породи, асоціації) в інформаційному масиві. Постійне оновлення даних 
є необхідним атрибутом функціонування бази (реєстру), для чого має вестися безперервний збір нової мінералого-петро-
графічної інформації з метою корекції списків та масивів (таблиць) діагностичних ознак. 

Ключові слова: алгоритм, методи дослідження, власні ознаки, діагностичні ознаки, дорогоцінне каміння, напівдорогоцінне 
каміння, декоративне каміння, реєстр власних назв, торгові назви, облікова система, інформаційна система.



2020 precious and decorative stones   2022 № 4 (110)ISSN 2079-1410

STATISTICSSTATISTICSAbstract reportsAbstract reports

них ознак: геологічним (хімічний та мі-
нералогічний склад, структура, тексту-
ра, умови залягання тощо), фізико-ме-
ханічним (морозостійкість, міцність, по-
ристість, стійкість до стирання тощо) й 
економічним (вартість, цінність). Істо-
рично такі комплекси власних ознак 
розглядаються різними науками окремо 
один від одного, поєднуючись лише 
предметом – природним камінням. Про-
те об’єднання цих трьох напрямків в од-
ній алгоритмічні цифровій моделі може 
дати неабиякий практичний ефект.

Згідно з наказом Міністерства фінан-
сів України від 06.12.2000 № 312 «Про 
затвердження Положення про реєстр 
власних і торгових назв дорогоцінного 
каміння, дорогоцінного каміння органо-
генного утворення, напівдорогоцінного і 
декоративного каміння з родовищ Укра-
їни» [7] передбачено ведення вищена-
веденого Реєстру з метою вирішення 
питань правомірності застосування 
власних і торгових назв природного ка-
міння (у стані сировини або виробах), 
підтримки цих назв на національному та 
зовнішньому ринках, регулювання прав 
власників зареєстрованих торгових 
назв природного каміння при здійсненні 
ними торгових операцій тощо. 

Згідно з додатком до цього наказу, 
Реєстр складається з форми «Технічна 
картка родовища природного каміння» і 
включає в себе значний обсяг даних у 
галузі гемології, геології та матеріалоз-
навства. Зокрема, це фізико-механічні 
ознаки матеріалів (міцність, мікротвер-
дість, морозостійкість, водопоглинання 
та ін.), радіаційно-гігієнічні характерис-
тики, мінералогічні й хімічні характерис-
тики, ідентифікаційні ознаки тощо.

Наказ набрав чинності з 01 січня 
2001 року і за цей час законодавче по-
ле нашої держави зазнало значних 
змін. По-перше, це євроатлантична інте-
грація країни, закріплена з 2019 року в 
Конституції і, зокрема, виражена у при-
йнятті цілого масиву національних стан-
дартів України, гармонізованих з євро-
пейськими стандартами на сировину та 
вироби з природного каміння, а також 
на методи їх лабораторного досліджен-
ня, на термінологію, що при цьому ви-
користовується тощо. Також у 2020 році 
прийнято, а з 1 січня 2023 року починає 
діяти, Закон України «Про надання бу-
дівельної продукції на ринку» [6], згідно 
з яким докладно висвітлено порядок за-
стосування стандартів на будівельну 

продукцію, і на вироби з природного 
каміння. Відповідно до вищенаведеного 
Закону Кабінет Міністрів нещодавно 
прийняв Постанову КМУ від 02 грудня 
2022 року № 1348 «Про затвердження 
Порядку застосування національних 
стандартів для будівельної продукції, 
що надається на ринку та не охоплю-
ється або не повністю охоплюється на-
ціональними стандартами для цілей за-
стосування Закону України “Про надан-
ня будівельної продукції на ринку”» [9]. 
Водночас наказ Міністерства фінансів 
України від 06.12.2000 № 312 «Про за-
твердження Положення про реєстр 
власних і торгових назв...», а саме, «До-
даток до Положення про реєстр влас-
них і торгових назв...» містить низку 
власних ознак природного каміння, які 
термінологічно та методологічно нале-
жать до старих стандартів, що не гар-
монізовані з європейськими стандарта-
ми. Зокрема, п. 6 вищенаведеного на-
казу наводить перелік з десяти фізико-
механічних показників, які, по-перше, 
не містять посилань на стандарти, згід-
но з якими ці показники визначаються, 
а по-друге, термінологічно не відповіда-
ють сучасним стандартам. Наприклад, 
додаток до вищенаведеного наказу міс-
тить вимогу наводити «міцність на роз-
тягування при згині» без зазначення 
стандарту, за яким цей показник визна-
чають. Хоча відповідно до сучасних 
стандартів визначається «границя міц-
ності при згині під постійним моментом» 
(ДСТУ Б В.2.7-152:2008) і «границя міц-
ності при згині під концентрованим на-
вантаженням» (ДСТУ Б EN 12372:2011). 
Аналогічним чином, а саме, без зазна-
чення стандарту подана вимога наве-
дення показника «водопоглинання». 
Проте відповідно до сучасних європей-
ських вимог визначається «водопогли-
нання при атмосферному тиску» і «ка-
пілярне водопоглинання». Низка кри-
тично важливих показників не була до-
дана до переліку характеристик. Напри-
клад, уведено «істинну густину», проте 
не введено «об’ємну щільність». Не 
включено «опір старінню через тепло-
вий удар», «руйнівне навантаження в 
монтажних отворах», «опір ковзанню» 
тощо. У п. 8 вищенаведеного наказу 
міститься вимога наведення «валового 
хімічного складу каменю за основними 
оксидами у відсотках» з дев’яти петро-
хімічних показників [8], проте відсутні 
дані щодо вмісту, наприклад, сірки. Це 

досить критичний показник, який харак-
теризує вміст шкідливих компонентів, 
наприклад, сульфідів [5]. Повністю від-
сутні відомості щодо вмісту другоряд-
них компонентів, які, за результатами 
минулорічної наукової роботи є критич-
но важливими для правильної ідентифі-
кації декоративного каміння. Крім того, 
застосування цього переліку компонен-
тів виправдане лише для декоративного 
каміння силікатного складу (граніт, га-
бро тощо). Хімічний склад карбонатного 
декоративного каміння (мармур, вап-
няк) буде вираженим невірно, оскільки 
ніяк не враховує вміст майже 40-44 % 
вуглецю в оксидній формі [2]. 

Ще більш неточним буде формальне 
застосування вимог цього наказу до до-
рогоцінного та напівдорогоцінного ка-
міння [4]. Наприклад, малахіт (гідроксо-
карбонат міді) ніяк не буде виражений у 
поданій формі, оскільки складається 
фактично з міді та вуглецю і майже не 
містить тих компонентів, які вимагає на-
каз. Аналогічна картина з бурштином 
(вуглець та кисень) чи, наприклад, з 
алмазом (вуглець). 

У разі реєстрації подібних об’єктів 
споживач, подаючи документи на реє-
страцію, фактично має або прямо пору-
шувати вимоги наказу, не наводячи хі-
мічний склад взагалі, або додавати у 
відомості якісь додаткові хімічні елемен-
ти, або, підходячи до вимог формально, 
наводити хімічний склад, який аж ніяк не 
відповідає вмісту головних компонентів.

У розділах 3, 4, 5 наказ вимагає на-
водити ряд економічних та юридичних 
даних, які є вельми змінними величина-
ми. Наприклад, перелік машин і облад-
нання, які використовують під час видо-
бування; валові, оборотні і необоротні 
активи підприємства; наявність підго-
товленого персоналу; інформацію про 
власників і їхні адреси й телефони. 
Формально, з юридичної точки зору, у 
разі зміни будь-якого з цих параметрів 
має проводитись або зміна даних у до-
кументах торгової назви, або взагалі 
перереєстрація торгової назви. 

Такий стан справ призводить до того, 
що у Реєстр торгових назв потрапляють 
дані не всіх наявних родовищ чи об’єктів, 
а лише тих, які більш-менш активно 
просувають на ринок власники ліцензій. 

Також Реєстр використовується май-
же винятково для облицювального де-
коративного каміння та унікальних зраз-
ків дорогоцінного каміння. Наприклад, 
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формально правильна за цим наказом 
реєстрація торгової назви (марки), 
умовно, «Коростенський щебінь» не-
можлива. Оскільки гранітна сировина, 
яка видобувається на щебінь, має ін-
ший набір характеристик, наприклад, 
фракційний склад, лещадність тощо.

Неповнота, суперечливість даних, які 
використовують при реєстрації торгових 
назв може призвести, наприклад, до плу-
танини у разі ідентифікації або до юри
дичних суперечок щодо торгових назв. 

Крім того, згідно з наказом, Реєстр 
на сьогодні ведеться в паперовій формі, 
з періодичним наведенням переліку за-
реєстрованих торгових і власних назв у 
журналі «Коштовне та декоративне ка-
міння», що унеможливлює його інтер-
активне використання споживачами в 
мережі «Інтернет».

Таким чином, чинний наказ Мінфіну 
від 06.12.2000 № 312 «Про затверджен-
ня Положення про реєстр власних і тор-
гових назв...» є дещо застарілим та по-
требує оновлення на основі сучасних 
нових науково обґрунтованих даних що-
до об’єктів реєстрації, а також комплек-
сів даних, які при цьому використовують.

У ході виконання у 2022 році першо-
го етапу науково-дослідної роботи за 
темою «Наукове обґрунтування ство-
рення уніфікованої обліково-інформа-
ційної системи власних ознак природно-
го каміння для формування інтерактив-
ного цифрового реєстру власних і тор-
гових назв дорогоцінного каміння, до-
рогоцінного каміння органогенного 
утворення, напівдорогоцінного та деко-
ративного каміння з родовищ України» 
виконавцями сформульовано основні 
критерії алгоритмів ведення уніфікова-
ної обліково-інформаційної системи ре-
єстрів власних і торгових назв, а саме: 

1) масовість – можливість застосуван-
ня алгоритму для розв’язання цілого кла-
су або класів завдань (наприклад, іденти-
фікація, систематизація, оцінка тощо);

2) визначеність – операції, які вико-
ристовують в алгоритмі, не повинні ма-

ти подвійного тлумачення. Порядок ви-
конання операцій має бути строго ви-
значеним;

3) дискретність – можливість розбит-
тя алгоритму на окремі елементарні дії, 
придатні для цифровізації процесів ви-
конання завдань;

4) результативність – виконання по-
слідовності операцій алгоритму повинно 
приводити до цілком конкретного та од-
нозначного результату;

5) зрозумілість – будь-який підготов-
лений виконавець, здатний сприймати і 
виконувати вказівки алгоритму, але 
який діє за алгоритмом, може виконати 
поставлене завдання;

6) скінченність – завершення роботи 
алгоритму в цілому за скінченну кіль-
кість кроків. 

Останній пункт особливо актуальний 
для випадків застосування алгоритмів 
нейромереж, оскільки застосування та-
кого методу потребує певного «навчан-
ня» цих мереж та значного часу і на-
бору первинних даних, наприклад, для 
ідентифікації торгових марок реєстру 
декоративного каміння. 

Таким чином, наукова організація ба-
зи даних (реєстру) полягає у формуван-
ні певного комплексу інформаційних 
масивів:

- список назв окремих мінералів (ви-
дів, різновидів, ізоморфних груп);

- список синонімів назв окремих міне-
ралів (видів, різновидів, ізоморфних груп);

- список назв гірських порід та пара-
генетичних асоціацій;

- список синонімів назв гірських по-
рід та парагенетичних асоціацій;

- масив (таблиця) хімічного складу 
(формул) мінералів;

- масив (таблиця) петрохімічного 
складу гірських порід (з нормуванням 
на 100 %);

- масив (таблиця) вмісту домішкових 
хімічних елементів гірських порід;

- масив (таблиця) вмісту акцесорних 
мінеральних компонентів гірських порід;

- масив (таблиця) кристалохімічних 
констант мінералів;

- масив (таблиця) структурно-морфо-
логічних властивостей мінералів;

- система рівнянь регресії «склад-
властивості»;

- база діагностичних констант непро-
зорих мінералів;

- база діагностичних констант прозо-
рих мінералів;

- база діагностичних констант дис-
персних мінералів (включень);

- додаткові (допоміжні) інформаційні 
масиви для окремих діагностичних 
ознак, похідних ознак, комплексних 
ознак та для додаткової інформації (за 
потреби).

Розвиток бази даних та усієї інфор-
маційної системи є можливим у разі ви-
користання трьох комплексів корекції 
первинної інформації:

- засобів первинного введення даних;
- засобів корекції і контролю внесе-

них змін даних;
- засобів заміни або повного вилу-

чення даних.

Висновок
При оновленні інформації в системі 

основним елементом є дані, пов’язані з 
однією назвою мінералу (гірської поро-
ди, асоціації) в інформаційному масиві. 
Постійне оновлення даних є необхідним 
атрибутом функціонування бази (реє-
стру), для чого має вестися постійний 
збір нової мінералого-петрографічної 
інформації з метою корекції списків та 
масивів (таблиць) діагностичних ознак.

Наукова інформація, яку було зібра-
но у ході проведення першого проміж-
ного етапу науково-дослідної роботи, 
дозволить виконати визначення комп-
лексу головних ідентифікаційних ознак 
для створення основ уніфікованої облі-
ково-інформаційної системи власних 
ознак природного каміння з метою фор-
мування інтерактивного цифрового реє-
стру власних і торгових назв каміння з 
родовищ України.
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(Рекомендовано доктором геологічних наук, професором Ковальчуком М.С.)
Розглянуто питання щодо вдосконалення навчального курсу ДГЦУ з діамантів відповідно до передового міжнародного 

досвіду, які включають розширення методичного посібника за рахунок додаткових ілюстративних і методичних матеріалів, 
створення електронних навчальних матеріалів і аналіз сучасної проблеми «кривавих» алмазів росії.

Ключові слова: діаманти, експертиза діамантів, підготовка експертів-гемологів, Кімберлійський процес.
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Вступ

У 2022 році відділом експертизи ал-
мазів ДГЦУ виконувалась робота щодо 
вдосконалення навчального курсу з діа-
мантів відповідно до передового міжна-
родного досвіду.

Ця робота проводилась відповідно 
до Технічного завдання Мінфіну щодо 
виконання наукових та науково-техніч-
них робіт (ННТР) ДГЦУ у 2022 році. Во-
на є складовою частиною теми ННТР 
«Вдосконалення нормативної та техніч-
ної бази експертних робіт і навчального 
курсу ДГЦУ з діамантів відповідно до 
передового міжнародного досвіду» 
(2021–2022 рр.).

Об'єкт дослідження – аналітичний 
огляд передового досвіду та практики 
професійної підготовки фахівців у сфері 
атестації діамантів у провідних гемоло-
гічних організаціях світу, а також техніч-
ного оснащення цих організацій для 

отримання об'єктивних і відтворюваних 
результатів гемологічної експертизи. Ін-
шим важливим об'єктом стали «крива-
ві» алмази росії та відповідне вдоскона-
лення навчального курсу, необхідне для 
висвітлення цієї проблеми.

Мета роботи – підвищення рівня на-
дання експертних та освітніх послуг 
ДГЦУ, сприяння розвитку соціально від-
повідального діамантового бізнесу в 
Україні за допомогою фахової гемоло-
гічної освіти. 

Сфера застосування – освітній про-
цес з підготовки експертів-гемологів 
відповідно до завдань навчальної про-
грами, затвердженої наказом Мінфіну; 
експертні роботи з діамантами для по-
треб Держсховища, Генеральної проку-
ратури України, МВС, СБУ, судових ор-
ганів, Держмитслужби тощо, а також 
виконання експертних функцій ДГЦУ як 
національного органу КП під час митно-
го оформлення алмазів у сировині та 

пропаганда обмежень застосування ро-
сійських «кривавих» алмазів.

Виклад основного матеріалу

Навчальний курс Державного гемо-
логічного центру України з експертизи 
діамантів був започаткований ще в пер-
ші роки створення ДГЦУ.

Після прийняття постанови Кабінету 
Міністрів України від 26.06.1996 № 673 
«Про акредитацію та підготовку експер-
тів-гемологів дорогоцінного, напівдоро-
гоцінного та декоративного каміння» 
навчання гемологів у ДГЦУ отримало 
державну підтримку, а наказом Мінфіну 
від 07.08.2001 № 365 був затверджений 
напрямок підготовки експертів з назвою 
«Атестація та експертна оцінка діаман-
тів». Основою напрямку та однойменно-
го навчального курсу є розроблені 
ДГЦУ технічні умови з класифікування 
діамантів ТУ У 36.2–21587162.001:2002 
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«Діаманти» (далі – ТУ), зареєстровані 
державними органами у 2002 році.

За 20 років існування ТУ зазнали чо-
тирьох змін і доповнень, три із яких бу-
ли несуттєвими, а одна, пов'язана з 
міжнародними тенденціями змін у кла-
сифікації синтетичних діамантів, була 
впроваджена за відповідною науковою 
темою в ТУ та методичний посібник до 
навчального курсу. 

Останніми роками в умовах прогресу 
України щодо членства в ЄС важливим 
завданням ННТР і роботи ДГЦУ в ціло-
му є гармонізація змісту та технічної 
бази експертних робіт і навчального 
курсу ДГЦУ з діамантів відповідно до 
передового міжнародного досвіду.

Окремим актуальним питанням ста-
ло розширення методичного посібника 
навчального курсу за рахунок аналізу 
сучасної проблеми «кривавих» алмазів 
росії, які фінансують вбивства україн-
ських громадян, та етичності торгових 
операцій з такими діамантами.

Основні питання, які розглядались у 
роботі: 

1) Концепція оновлення редакції на-
вчального посібника «Атестація та екс-
пертна оцінка діамантів».  

Проведено ретроспективний аналіз 
нормативних документів, на підставі 
яких створювався навчальний посібник. 

Створені у 2001 році технічні умови 
ДГЦУ «Діаманти» та заснований на цих 
ТУ посібник до учбового курсу ДГЦУ 
був упроваджений у навчальний процес 
ДГЦУ у 2002 році. Він включає два ме-
тодичних підходи до атестації діамантів. 

Перший – заснований на методології 
визначення класифікаційних ознак діа-
мантів, що використовувались на дер-
жавних заводах СРСР системи «Крис-
талл», зокрема на Київському заводі 
«Ізумруд» та Вінницькому заводі «Крис-
тал». Він є традиційним для країн всьо-
го пострадянського простору і до якого 
звикли українські споживачі та уся тор-
гівельна сфера діамантової індустрії 
України.

Другий – заснований на методології 
визначення класифікаційних ознак діа-
мантів, що використовується в Гемоло-
гічному інституті Америки (GIA) та був 
використаний у проєкті міжнародного 
стандарту ISO 11211. 

Основна мета оновлення посібника – 
його вдосконалення з точки зору доне-
сення до слухачів кращого міжнародно-
го досвіду та розумного урахування на-
ціональних традицій атестації діамантів. 

Пострадянська система класифікації 
діамантів, до якої звикли користувачі 
ювелірних виробів з діамантами, все ще 
активно використовується у торгівель-
ній мережі України та у спілкуванні ко-
ристувачів один з одним. Але досвід 
експертної роботи ДГЦУ показує, що 
споживачі все більше і більше довіря-
ють міжнародній системі, розробленій 
Гемологічним інститутом Америки, яка 
впроваджена в ТУ як другий методич-
ний підхід класифікування діамантів. 

Зроблено висновок, що пострадян-
ська класифікація діамантів має бути 
скасована в Україні, і українському спо-
живачу час поступово переходити до 
міжнародної класифікації. Цей перехід є 
одним із пріоритетів концепції оновлен-
ня посібника. Поступовість передбачає 
зосередження основної уваги виклада-
чів ДГЦУ на навчанні слухачів курсів 
атестувати діаманти за міжнародними 
правилами, а пострадянський підхід має 
стати другорядним за важливістю мате-
ріалом довідкового характеру.

Іншим пріоритетом концепції є поси-
лення наочності навчального процесу 
за рахунок розширення ілюстративного 
матеріалу в тексті навчального посібни-
ка та створенні електронних навчаль-
них матеріалів. 

Розглянута проблема необхідності 
внесення змін та доповнень до «На-
вчальної програми підготовки експер-
тів-гемологів» щодо розширення термі-
ну навчання та усунення розбіжностей з 
нормами законодавства.

2) Аналітичний огляд закордонних 
навчальних курсів основних гемологі
чних організацій світу.

Виконано аналітичний огляд передо-
вого досвіду професійної підготовки фа-
хівців у сфері атестації діамантів у провід-
них гемологічних організаціях Америки, 
Європи, Азії та Африки, а також техніч-
ного оснащення цих організацій у сфері 
гемологічної освіти й експертизи діаман-
тів. Укладено плани щодо перейняття та 
часткової реалізації (у межах фінансо-
вих можливостей) такого досвіду.

3) Удосконалення змісту навчального 
курсу «Атестація та експертна оцінка 
діамантів». 

У роботі відзначено, що пріоритета-
ми вдосконалення змісту навчального 
курсу ДГЦУ є посилення наочності і зо-
рового сприймання методичних матері-
алів з атестації діамантів, практичного 
застосування методик визначення ха-
рактеристик діамантів, розширення за-
гальних відомостей про родовища діа-
мантів, світову торгівлю алмазною си-
ровиною за правилами Кімберлійського 
процесу, впливу російських алмазів на 
фінансування військово-промислового 
комплексу росії, а також про етичні про-
блеми придбання ювелірних виробів з 
діамантами російського походження. 

4) Удосконалення технічного осна-
щення навчального курсу та технічної 
бази  експертних робіт з діамантами.   

Удосконалення технічного оснащен-
ня навчального курсу та технічної бази 
експертної оцінки діамантів ДГЦУ за-
планував виконувати на підставі аналі-
тичного огляду передового міжнародно-
го досвіду в освітній та експертній ді-
яльності закордонних колег. 

Зроблено акцент, що заплановане 
вдосконалення має дві складові.

Перша складова стосується безпо-
середньо курсів, обладнання навчаль-
ного класу та робочих місць слухачів. 

Друга складова стосується приклад-
них аспектів навчання та процедур ви-
конання експертних досліджень діаман-
тів – демонстрації слухачам курсів ге-
мологічних наукових приладів, застосу-
вання їх у практичних дослідженнях 
каменів та у роботі експертів-гемологів 
при виконанні ними професійних за-
вдань гемологічної експертизи.

Висновки

Виконано аналітичний огляд закор-
донних діамантових навчальних курсів 
провідних гемологічних організацій 
Америки, Європи, Азії, Африки, їх зміс-
ту, оснащення і використаних методик, 
рекомендованих міжнародними стан-
дартами CIBJO та ISO, а також огляд 
технічної бази цих організацій у сфері 
експертизи діамантів. 
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Обґрунтовано та сформульовано 
власне завдання ДГЦУ щодо вдоскона-
лення навчального курсу ДГЦУ з діа-
мантів відповідно до передового міжна-
родного досвіду та розвитку матеріаль-
но-технічної бази експертних робіт з діа-
мантами.

Підготовлено проєкт нової редакції 
навчального посібника «Атестація та 
експертна оцінка діамантів» до одно-
йменного навчального курсу. Оновлені 

зміст та методика викладання цього 
курсу.

Упровадження результатів плануєть-
ся у вигляді вищезазначеного навчаль-
ного посібника, який є новітнім для 
України і важливим в умовах прогресу 
України щодо набуття членства в Євро-
союзі та з огляду на можливу зацікав-
леність закордонних слухачів щодо на-
вчання атестації діамантів в Україні. 
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Improvement of the training course of SGCU on diamonds in accordance 
with international best practices 
Issues related to the improvement of the SGCU training course on diamonds in accordance 

with international best practices were considered. These issues include the manual extension 
due to the additional illustrative and methodical materials, the creation of digital educational 
materials and the analysis of the actual problem of russian «blood» diamonds.

Keywords: diamonds, diamond grading, training of expert gemologists, Kimberley Process.
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Вступ

Протягом 2022 року відділом експер-
тизи алмазів ДГЦУ продовжувалась ро-
бота щодо забезпечення прозорості і 
достовірності даних у торгівлі алмазами 
та іншим дорогоцінним камінням. 

Ця робота виконувалась відповідно 
до Технічного завдання щодо виконання 
наукових та науково-технічних робіт 
(ННТР) ДГЦУ у 2022 році. Вона є скла-
довою частиною теми ННТР «Система 
забезпечення достовірності даних у 
торгівлі алмазами та іншим дорогоцін-
ним камінням» (2020-2022 рр.).

Об'єкт дослідження – передовий до-
свід у сфері корпоративної соціальної 
відповідальності та етики ювелірного 
бізнесу, сучасні проблеми, пов'язані з 
відповідальністю алмазного бізнесу в 
рамках діяльності Кімберлійського про-
цесу (далі – КП) і заходи з підтримки 
довіри споживачів ювелірних виробів. 

Мета роботи – розробка інструментів 
надання споживачам механізму отри-
мання повної та достовірної інформації 

про якість огранованих алмазів та іншо-
го дорогоцінного каміння (далі – ДК) у 
складі ювелірних виробів, які вони купу-
ють, а також інструментів захисту прав 
споживачів ДК.

Реалізація мети передбачає надання 
допомоги споживачам ювелірних виро-
бів у питаннях свідомого вибору при-
крас з каменями та подальшого догля-
ду за ними в побуті, а також надання 
продавцям ювелірних виробів з ДК фа-
хової інформації про коштовне каміння, 
яка може бути корисною для збільшен-
ня довіри споживачів до товару, збіль-
шення обсягу та ефективності продажу 
і дотримання законодавчо регульованих 
зобов'язань перед клієнтами.

Сфера застосування результатів ро-
боти – торгівля ювелірними виробами з 
діамантами та іншим ДК, гемологічна 
експертиза ДК, робота у рамках діяль-
ності та завдань КП щодо протидії тор-
гівлі «конфліктними» алмазами та опо-
ру щодо деструктивних дій окремих 
держав стосовно України. 

Виклад основного матеріалу

Ділова спільнота українського юве-
лірного ринку має усвідомити те, що 
Україна не є відірваною від європей-
ського та загальносвітового ринку.  
Формування позитивного іміджу Украї-
ни як європейської, конкурентоздатної 
держави із сприятливим бізнес-кліма-
том суттєво залежить від вищезазначе-
них факторів корпоративної соціальної 
відповідальності (далі – КСВ) і повинна 
мати повністю прозорі шляхи, якими 
здійснюється обіг алмазів та іншого до-
рогоцінного каміння. 

Виконання норм державного регулю-
вання у сфері захисту прав споживачів 
ювелірних виробів українськими підпри-
ємцями має поєднуватись із свідомим 
та добровільним дотриманням 
зобов’язань перед суспільством вести 
ювелірний бізнес у рамках етики та кор-
поративної соціальної відповідальності.

ДГЦУ, як член Всесвітньої конфеде-
рації ювелірів (CIBJO) та Європейської 
гільдії ювелірів, вважає одним із осно-
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Розглянуто питання захисту прав споживачів ювелірних виробів шляхом створення та розкриття механізмів отримання 

споживачами достовірних даних у торгівлі алмазами й іншим дорогоцінним камінням та виконання Україною вимог Кімбер-
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вних завдань своєї діяльності допомогу 
бізнесу стати часткою європейського 
механізму гуманної та соціально відпо-
відальної європейської політики у сфері 
обігу ДК, зокрема, шляхом розвитку 
просвітницької діяльності, а також за-
стосування можливостей створення та 
впровадження власного інтернет-ресур-
су – посібника продавця і користувача 
ювелірними виробами з ДК.

Робота включає аналіз сучасних ви-
кликів, які стосуються обігу сировинних 
алмазів у рамках діяльності Кімберлій-
ського процесу. КП виявився не спро-
можним протидіяти розповсюдженню 
алмазів із рф, пов'язаних з фінансуван-
ням військово-промислового комплексу 
рф, які сприяють убивству українців на 
власній території. Цей аналіз став до-
датковим, не передбаченим заздалегідь 
завданням ННТР, який дозволив об-
ґрунтувати та здійснити заходи ДГЦУ, 
направлені на ізоляцію рф і білорусі у 
КП, і сформулювати поради користува-
чам щодо припинення споживання ро-
сійських алмазів.

Аналітичний огляд питань, які стосу-
ються виконання цієї ННТР, зроблено 
на науковому рівні із застосуванням лі-
тературно-аналітичного та емпіричного 
методів досліджень і вперше для Укра-
їни. Новітнім для України є також інтер-
нет-ресурс ДГЦУ – «Дорогоцінне камін-
ня – посібник продавця, користувача», 
який розроблено з урахуванням міжна-
родних стандартів CIBJO, членом якої є 
Україна в особі ДГЦУ.

Якщо споживач тільки збирається 
зробити покупку, то йому для правиль-
ного і безпечного вибору знадобиться 
інформація, яка буде розміщена на ін-
тернет-ресурсі ДГЦУ «Дорогоцінне ка-
міння – посібник продавця, користува-
ча». Також у посібнику буде інформація 
для споживача, який хоче зробити екс-
пертизу каменя в ДГЦУ. Вважаємо, що 
цей посібник буде корисним для про-
давця і користувача (споживача), але 

купувати камені не маючи досвіду най-
краще зі спеціалістом, або з достовірни-
ми супровідними документами, які є 
можливість перевірити, в тому числі 
через інтернет-сайт ДГЦУ. 

Купуючи ювелірні вироби, споживачу 
необхідно звернути увагу на наявність 
товарного ярлика на виріб вітчизняного 
або іноземного виробництва. Товарний 
ярлик ювелірних виробів передбачає 
наявність такої інформації: найменуван-
ня або товарний знак підприємства-ви-
робника, найменування виробу або йо-
го шифр, найменування сплаву металу 
та його проба, маса виробу, номер (роз-
мір) каблучки або браслета, наймену-
вання каменю та його маса, а також 
позначки «виріб був у вжитку» або 
«б/в» для ювелірних виробів, які були у 
вжитку. Крім того, споживач має право 
на вільний вибір товару, перевірку його 
якості, безпеки, комплектності, міри, ва-
ги та ціни, демонстрацію безпечного й 
правильного його використання. На ви-
могу споживача продавець зобов’язаний 
надати йому контрольно-вимірювальний 
прилад, документи про якість, безпеку, 
ціну товару.

Споживач, звичайно, не може само-
стійно перевірити, чи відповідає камінь 
торговому ярлику або іншому супровід-
ному документу якості, у тому числі за-
кордонному. Для цього він може звер-
нутися до експерта-гемолога ДГЦУ. 

За своїм змістом робота пов'язана з 
іншими ННТР ДГЦУ, які виконуються за 
тематикою захисту прав споживачів 
ювелірних виробів шляхом створення та 
розкриття механізмів отримання спожи-
вачами достовірних даних у торгівлі ДК 
та виконання Україною вимог КП.

Висновки

Виконано аналітичний огляд міжна-
родно визнаної доктрини КСВ ювелір-
ного бізнесу. Обґрунтовано та сформу-
льовано власне завдання ДГЦУ щодо 

надання у рамках своєї компетенції до-
помоги бізнесу стати часткою європей-
ського механізму соціально відповідаль-
ної європейської політики щодо ведення 
підприємництва у сфері обігу ДК в рам-
ках етики та КСВ. Реалізація цього за-
вдання планується через розвиток про-
світницької діяльності та застосування 
можливостей інтернет-ресурсу ДГЦУ. 

Розглянуто сучасні проблеми, 
пов'язані з КП та розповсюдженням ал-
мазів із рф, пов'язаних з фінансуванням 
військово-промислового комплексу рф, 
що сприяє вбивству українців на влас-
ній території. Висвітлено обґрунтовані 
заходи ДГЦУ, направлені на ізоляцію 
рф і рб у КП. Сформульовані поради 
споживачам щодо припинення спожи-
вання російських алмазів.

Як продовження розроблених у 2021 
році методично-інструктивних матеріа-
лів аналітичного і документального су-
проводження експертних операцій з ДК 
розроблено додатковий механізм роз-
межування природних і синтетичних ал-
мазів під час митного оформлення тор-
гових партій алмазів, виконано аналі-
тичний огляд причин помилок експер-
тів-гемологів при визначенні кольору і 
чистоти алмазів та розроблено заходи 
реалізації експертного забезпечення 
визначення природи кольору опроміне-
них діамантів з точки зору їх радіаційної 
безпеки.

Упровадження результатів плануєть-
ся у вигляді інтернет-ресурсу ДГЦУ 
«Дорогоцінне каміння – посібник про-
давця, користувача», який є новітнім 
для України.

Робота є важливою з точки зору 
формування позитивного іміджу Украї-
ни як європейської, конкурентоздатної 
держави із сприятливим бізнес-кліма-
том та високим рівнем захисту прав 
споживачів щодо отримання повної та 
достовірної інформації про якість огра-
нованих алмазів та іншого ДК у складі 
ювелірних виробів, які вони купують.
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Practical implementation of the system of data ensuring reliability 
in the trade of diamonds and other gemstones
The jewelry consumers rights protecting issue by creating and disclosing mechanisms for 

consumers to obtain reliable data in the trade of diamonds and other gemstones as well as 
Ukraine's compliance with the requirements of the Kimberley Process regarding the countering 
of the trade in «conflict» diamonds were considered.

Keywords: diamonds, gemstones, jewellery, consumer rights protection, Kimberley Process, 
seller's and consumer's manual.
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